
PSYCHOLOGIE POVOLÁNÍ 

Dr. Alexandr I, ano v 

Čím se zabývú psychologie povolání 

Nanka o povolání může se vztahovati na rozličné momenty, 
souviscJ1c1 s povoláním. Může se zabývati výrobně-technologickou stránkou 
povolání , hospodářskými po<lmínkami a sociálním postavením jednotlivých povo
Jitní. Může <lálc zkoumat zdravotní podmínky povolání a vyšetřovati, jakých 
(lušcvních schopností vyžadují od pracujícího a zjišťovati vlastnosti , které jsou 
uczhy .lné k tomu, aby povolání moli la býti úspěšně vykonávána. 

Psychologie zkoumá povo1ání pouze po stráncP duševní, to jest, snaží se zjistiti, 
jakých v]astuostí a schopností vyžaduje určité povolání po člověku a jakými 
psychickými funkcemi jsou podmíněny jeho výkony. Zkoumá tedy vnitřní pře<l
pokl .ady práce, které jsou určovány duševní ikonsti tucí osohnosti. Psycholoµ;fr 
povolání tvoří tedy uezhytnou složku psychotcchniky. 

Psychoteclmika jakožto vě<la, kt erá zjišťuje du;evní schopnosti a vlastnosti člo
věka, aby umožnila jednotlivci nejproduktivnější uplatnění se v hospodářském 
životě společenského celku, setkává se v prak.si s dvojím úkolem:*) 

1. Vybírá pro urči té povo1ání schopné jednotlivce - jest to psychotechnický 
výběr pro povolání. V tomto případě jest východiskem psychotechnického vy
šetřování konkretní povolání, pro k tcré jsou hledány zpú ohilé síly. 

2. Vybírá pro jednotlivec ono povolání, pro které se podle svých vlastnosti 
a schopností nejlépe hodí, jak tomn včtšinon jest v případě dorostu, který po 
absolvování státem předepsaných .škol odchází do učení, aby se později uplatnil 
v hospodářském životě. V daném případě s hlediska metodického mluvíme o po
radě pro volbu povolání. Podotýkáme, že proces porady při volbě povolání řídí 
se přirozeně mimo momenty psychologické i řadou jiných důležitých zřetelů. 
Východiskem vyšetřování jest zde jednotlivec, pro něhož hledáme bud' jedno 
povolání nebo skupinu povolání, kde hy se mohl co nej]épe uplatniti. 

Vzhledem k těmto praktickým směrům psychotechnick, práce má i psycho
I, gie povolání dvojí úlohu: 

, 1. Má podati celkový přehled všech povolání se stanoviska duševních požadav
ki'1, jež se kladou na osobnost. Tento přehled musí býti uspořádán v systém, 
pořízený podle určitých psychologických hledisk. Jest to psy hologická klasifikac e 
povolání. 

2. Má podati zevrubný psychologický rozbor jednotlivých povolání a vylíčiti 
ony du" evní vlastnosti a schopnosti, jež vyžaduje povolání po jednotlivci. Zde jde 
o psychologickou analysu povolání. Psychologická klasifikace povolání a psycho
logická analysa povolání se stanoviska metodologického navzájem těsně souvisejí. 
Skutečně úspěšná psychologická klasifikace povolání může býti provedena jen na 
základě dokonalé a výstižné znalosti psychologické struktury jednotlivých povo
lání, kterou nám může poskytnouti teprve psychologická analysa povolání. 

*) V podané definici z<li'irazňuji zvláště slovo "uplatnění se" oproti často užívanému výrazu 
„ využití''", který má s hlediska sociálního neetický přízvuk, ježto psychotechnické zhodnocení 
jednotlivce má vedle cílů nadosobních též prospěti jednotlivci s hlediska hospodářsko-sociálního 
v~ smyslu zajivt~ní mu co největší ~pokojenosti ze své práce. 

142 



KLASIFIKACE POVOLA~í 

Pojem povolání. Povoh1ní definujeme jakožto urc1tou , specialisovauou hospo
dářskou činnost, kterou člověk vykonává trvale a pravidelně. Rozlišujeme pojmy 
,~povolání " a "zaměstnání". Již sám význam slova ,,povo lání '" nazuačnje jak[,~i 
om zení se na činnost určit ~ho druhu, a to ve srnysln býti k něčemu p<n olán. 
Zaměstnání v~ak znam ná práci člověka vůbec . Človčl , který pracuje, jťst za
městnán. Tato činnost není charakterisována známkou trvalosti a JHél\ id<·lnosti 
určitého druhu práce. Stane-li se však nějaké zaměstnání trv alon a pravitlťlnou 
činností jednotlivce, nabývá pak tím význam povolání. Pojem „zaměstnání• co 
do svého významu jest šir8Í n ž pojem „povo lání '' . Nejlépe to vyjádřime , kdy;, 
řckn me, že každé povolání jest zaměstnáním, ale zamtstnání ještě nf'llÍ a ll ť 
mnsí býti vždy povoláním. 

Na řinnost v povolání možno pohlížeti ~ tlvojího hlediska. Prvuí ychází 
od pracujícího j ednotlivce, druhé od spolcčuo~ti jako žto celku. Pro pracující 
subjekt není práce v povolání cílem sama o sobě, nýhrž souvisí těsně s jeho 
zájmy výdělečnými . S hlediska společeu k 'ho celku jest rnožno povolání pokládat i 
za sociální funkci jednotlivcovu. Na zp1°isol)eclt vykonávání těchto funkcí m.í 
apolečcnský celek sv1°1j kolektivní zájem. V ociálním a hospotlúi'-ském životě se 
obě tato hlcfliska vzájemně pronikají a dopliínjí . .Test jisté, že č·iunost v povolání 
jest podmíněná nutno tí opatřovati si exist n--;ní prostředky. Tento výdčl~čuý 
zřetel povolání j est velice di'iležitý v procesu lidské práce. Pro útel na : eho po
jednání musíme však zdůrazniti f uukcionelně-psychologickon strúnkn povoláni. 
Tato funkcionelní stránka jest výhradně podmíněna duševními vlastno .' tmi n 
schopnostmi j ednotlivce, které určují kvalitu jeho výkonu v povolání. 

V praktickém životě pohlíží se na povolání se stanoviska vnějšiho ~ to znamená, 
že povolání se rozlišují a oceňují hlavně podl~ druhu a hodnoty práce nebo vý
robků. Správný však názor o skutečné podstatě povolání poskytne nám teprve 
hledisko psychologické. Psychologie nemá na zřeteli vnější vý ledek práce v po
volání, nýbrž zkoumá pracovní proces toho kterého povolání po stráncr~ funk
cionelní, to jest, zjišťuje ony složky psychických vlastností pracujícího, ktt>ré 
podmiňují úspěšný výkon. Vystihuje dále onen vnitřn í psychi ký poměr, který se 
vyvíjí v povolání mezi člověkem a prací. 

Pracovní výkon jest <.loprovázen jakožto nezbytnou složkon duševními pochody 
pracujícího, které se zdokonalují a upevřmjí stálým opakováním jedné a téže 
činnosti . Toto opakování j est charakteristické právě jen pro povolání. Abychom 
vystihli pravou podstatu povolání, musíme přihlížeti vždy k tomuto vnitřnímu 
fluševnímu vztahu mezi člověkem a prací. Jiným psychologickým znakem po
volání jest stalá cílesmčrnost duševních pochodů pracujícího. Cílesměrnost ta 
Hdí účelně celý pracovní proces, v němž každý j ednotlivý výkon má svůj smysl 
j;tkoho prostředek k realisaci konečného cíle. 

V důsledku činnosti v určitém povolání vzniká poznenáhlu zvláštní reakční 
usměrněnost osobnosti, což znamená, že člověk, má-li příznivé i vnější podmínky 
práce, jako pracovní prostředí, zdravotní opatření a pod., svému povolání při
vyká a v něm poměrně nejlépe i nejraději pracuje a vyžívá se v něm po stránce 
citové a volní. To ovšem platí jen za předpokladu, že pracující jest v povolání 
skutečně na svém místě, to jest , že jeho vlastnosti a schopnosti zcela a nejpři
měřeněji vyhovují požadavkům jednotlivých výkoni'1 povolání. Intensita vnitřního 
vztahu duševního mezi člověkem a povoláním není u každého povolání stejná 
a stoupá po většině se složitostí práce v povolání. Možnost vzniku tohoto vztahu 
, · ůbec závisí od osobních vlastností pracujícího. Tam, kde intensita vnitřního 
<luševn ího vztahu jest menší, jest zároveň i přechod z jednoho povolání do dru
hého snazší . N astala-1i změna v povolání a nebyla-li vynucena přímo sociálními 

143 



a hospodářskými poměry nebo vnějšími podmínkami práce, tedy třeba hledati 
hlavní důvod této změny ve velmi slabém duševním kontaktu mezi člověkem 
a prací v povolání. 

Z důvodů metodických jest účelné rozlišovati v povolání tři složky: 1. ·člověka 
- suhj ekt práce, 2. materiál práce, hmotný nebo abstraktní - objekt práce, 
3. pracovní proces, jakožto pojítko mezi subjektem a objektem práce. Kulturním 
pokrokem společenským stoupala dovednost a schopnost člověka a tím rozšiřoval 
se okruh lidské činnosti na nové objekty. Současně byly vynalézány nové způsoby 
práce a <lříve jednotný obor práce zdokonalením pracovních procesů rozpadl se 
na samostatné činnosti. Tak vznikala pozvolným, dlouholetým vývojem nová 
povolání. Jednotlivá povolání zůstávala po celá staletí ve svém složení stejnými 
a podléhala jen nepatrným změnám. Jiná zase prodělávala náhlé změny ve své 
struktuře. V důsledku stoupání životních potřeb a zdokonalování lidské doved
nosti něk tcrá povolání upadají, ji_ná se rozvíjejí a jiná nově vznikají. Každé po
volání sestává z určitých, navzájem souvisejících výkonů. Provádění těchto vý
konů vyžaduje od člověka přiměřených duševních a tělesných vlastností. Ačkoliv 
může existovati určité přizpůsobení se subjektu k objektu práce v pracovním 
procesu, přece většinou zp11soby práce a souhrn nutných výkonů určuje v po
volání jeho o-bjektivní složka - materiál a určité technicko-výrohní podmínky. 
Podmínky tyto lze přizpůsobiti pracujícímu jen do určité míry. I ty pracovní 
procesy, které jsou organisovány racionelně vzhledem k lidskému činiteli, odlišují 
8e navzájem značně co do druhu a způsobu práce v různých oborech hospodářské 
činnosti. Každé povolání má jinak více méně stálou pracovní strukturu a proto 
zůstává nezbytným, aby subjekt práce - ·- lidský činitel - se jí podřídil. Člověk 
si volí určité povolání s ustáleným již způsobem práce, jemuž se zaučuje a při
způsobuje. Úspěch v povolání vyžaduje způsobilost člověka pro zvolený druh 
činnosti. Způsobilost tato se projevuje shodou individuálních vlastností s požadav
ky, jež klade práce a povolání. Různá povolání, která s hlediska objektu práce 
a výrobních podmínek se ustálila v hospodářském životě jako samostatné obory 
vráce, pokládá psychologie se stanoviska funkcionelního za velmi příbuzné, ježto 
jejich vykonávání vyžaduje od subjektu práce ·_ člověka - stejných vlastností 
a schopností. V rámci této příbuznosti jest možna snadnější změna povolání a 
snadnější přizpůsobování se novým druhům práce, které po stránce výrobní 
spadají do zcela odlišných oborů hospodářské činnosti. 

Vzrůst počtu povolání těsně souvisel s hospodářským a sociálním vývojem spo
lečenským. V dřívějších dobách stavovského zřízení a cechovní výroby byly přesně 
stanoveny hranice pro výrobní práci a hospodářskou činnost vůbec. Jednotlivá 
povolání byla posvěcena tradicí a dědila se s generace na generaci. Pozdější uvol
nění živností a doba moderního technického pokroku přinesly teprve mohutnou 
'vzpruhu ku vzniku nových druhů průmyslové práce a hospodářské činnosti. Tím 
vznikala a ještě i nyní vznikají četná nová povolání. Ale současně pozorujeme 
i jiný důležitý zjev. Po krok techniky přinesl téměř současně i mechanisaci prů
myslových závodů a racionalisaci výrobních procesů, jež silně zapůsobily na do
savadní ustálená povolání. Celá řada povolání přizpůsobila se těmto změnám 
a pozměnila svou pracovní strukturu. Stroj přebral důležité složky pracovních 
výkoní1 dělníka. V důsledku toho setkáváme se s míněním, že stírají se rozdíly 
jednotlivých povolání, a že každý jednotlivec, zdravý duševně a tělesně, může 
zastati činnost v kterémkoliv povolání. S hlediska psychologie práce nemůžeme 
plně sdíleti tyto názory. Pravdou jest jen to, že změnila a zjednodušila se struk
tura jednotlivých povolání, a že stroj osvobodil člověka od těžké, fysické ná
mahy. Oproti tomu nutí jej k námaze duševní a nezbytně vyžaduje určitých 
schopností, kterých dřívější práce požadovala mnohem méně, a třeba i vůbec ne. 
Moderní stroj vyžaduje určitého tempa práce, různých druhů pozornosti, rych
lého a správného rozhodování, přesné hybné reakce, konstantního napětí pozor-

144 



nos ti atd. Velmi výstižně vyjádřil tento názor Lahy*) naznac1v , že moderní stroj 
místo aby byl v chodu řízen pohyby pracovníki'i, sám řídí jejich výkony a vniti :ní 
činnost. 

Účel psychologické klasifikace povolání. Již zběžný rozhled po hospodářském 
životě s jeho rozmanitými druhy prác e svědčí o účelnosti roztřídění povolání ve 
větší přehledné kategorie. Až dosud slučovala a roztřid'ovala se povolání j t'n na 
základě principu výrobně-technického. S takovýmto tříděním povolání setkáváme 
se ve statistických příručkách a v sociálním životě pozorujeme j eho vliv v insti
tuci odborových organisací. - Potřebám psychotechniky ovšem takovéto třídění 
povolání nevyhovuje. Klasifikace povolání má nám podati takový přehled po
volání, kde povolání jsou rozdělena na skupiny podle principu psychologického. 
Roztřídění, provedené podle zásad psychologických nám ukáže, že povolání urči
tého průmyslového oboru jsou příbuzna s povoláními jin ého průmyslového oboru 
a naopak, že povolání průmyslových oborů, navzájem s hlediska výrobního souvi
sejících mají zcela odlišnou psychologickou strukturu. Psychologická klasifikace 
má býti provedena tím způsobem, aby jednotlivá povolání byla spojena ve sku
piny a kategorie podl e zásady příbuznosti v nejdůležitějších psychických vlast 
nostech, požadovaných po pracujících. 

Výhoda a důležitost této klasifikace povolání jest zvláště patrna v poradě při 
volbě povolání. Jak jsme se zmínili výše, řídí se porada při volbě povolání vedl e 
momentu psychologického celou řadou jiných závažných zřetelů, jako výděleč
nými vyhlídkami toho kterého povolání, tendencemi celkového hospodářského 
organismu a poměry na trhu práce, dále požadavky tělesné způsobilosti, momenty 
zdravotními a pod. Při poradě nestačí, aby psycholog vytkl jen jediné povolání , 
ježto ostatním zřetelům nemusí toto určité povolání vyhovovati.. Jest třeha, aby 
naznačil několik povolání nebo i různých pracovních oborů či celou skupinu po
volání, kterým uchazeč svými vlastnostmi psychickými stejně dohře vyhovuje. 
Tuto širší orientační možnost poskytuje teprve systém povolání, vypracovaný na 
základě psychologickém. 

Duševní vlastnosti a povolání. V životě setkáváme se často se zjevy, kdy rodiče 
nebo příbuzní, vypozorovavše u dítěte bystrost a dovednost určitého druhu, ať 
již skutečnou nebo zdánlivou, domnívají se, že dítě se již projevuje na př. jako 
budoucí učitel, hudebník, výtvarný umělec, inženýr, advokát a pod. Takovýto 
zhusta předčasně proná šený úsudek přirozeně nemusí se krýti s pozdější skuteč
ností. Pro nás má však hodnotu psychologického symptomu, a to tím, že ukazuje , 
jak lid spojuje určité duševní vlastnosti s určitým povoláním. Jinou ukázku 
tohoto druhu můžeme často nalézti ve výrazech humoristického n ebo ironického 
rázu, na př. "roztržitý jako profesor" (rozuměj naopak: pro přílišné soustředění 
myšlenek na jednu věc nebo problém neuvědomuje si vedlej ší popudy), "pedan
tický úředník:" atd. Připojování podobných atributů k jednotlivým povoláním 
jest výstižným projevem lidové psychologie a naznačuje správně, byť i svérázným 
způsobem, směr pro vědecké zkoumání problému. V naší době se všeobecně 
uznává, že každé povolání vyžaduje určitých duševních vlastností. 

Souvislost tato není však tak jednoduchá a byvši nesprávně pochopena, za
vedla nejednou mnohého člověka na jeho životní dráze na zcestí. Správné vy
světlení otázky souvislosti vlastnosti s povoláním může poskytnouti teprve zkou
mání vědecké psychologie. 

Onen úkaz, že některé psychické vlastnosti shledáváme u jednotlivců, kteří 
vykonávají určité povolání, můžeme vykládati několika způsoby: 

1. Jednotlivec si zvolil určité povolání právě v důsledku oněch vlastností, jež 
má, a tyto jsou pro vykonávání dotyčného povolání nezbytné. 

*) ]. M. Lahy: L'apprenti. Psychologie professionnelle et sélection; v „Revue de la science du 
travail psychotechnique et organisation", svazek l., č. 1., březen 1929, str. 16. 

10 E. v. č. 145 



2. Určitá vlastnost, která se uplatňuje v jednom povolání, může se stejně dohře 
uplatniti ve spojení s jinou vlastností, po případě několika vlastnostmi, i v jiných 
povoláních. 

3. Některé vlastnosti mohou se vyvinouti v důsledku vykonávání povolání a 
jsou známkami zpúsobilosti k jeho provozování. 

4. Jest možno též připustiti, že mnohé vlastnosti, kt ré pozorujeme 11 je<lnot
]ivcc, nepodmiňují vúhcc ony psychické funkce, jd určují jeho způsobilost k vy
konávání povolání. 

Z uve<lcných úvah jest patrna složitost problému vztahu mezi duševními vlast 
nostmi a povoláním. Příčinná souvislost mezi vlastnostmi a povoláním jc>st pod
míněna funkcionelní povahou té které vlastnosti. Teleologický význam vlastností 
a jejich dynamická hodnota pro vykonávání povolání nejsou pojmy adekvátní. 
Otázka vlastností jest pro psychologii povolání zvláště llůležitou. Proto <lotknerne 
se jí alespoň v základních rysech, ovšem aniž bychom chtěli zahývati se vlastním 
problémem nadání, nýbrž jen v miřť nczhytné pro náš úkol. 

Psychologický rozbor vlastností. Čiuuost člov-lrn v povolání jest neustálým 
řetězem reakcí v širším smyslu, které tvoří jeho jednání. Předpokladem kaž(lého 
skutku jednání jsou vnitřní psychické procesy, které rozlišujeme podle j jich ob
sahové stránky. Proto mluvíme v psychologii o pozornosti, paměti~ reprodukci, 
myšlcuí, o reakcích sensorických a motorických atd . 

Při popisu takových jeduodnchých nebo složitých funkcí duševních a při jejich 
charaktcrisování užívá se v psychotechnice vedle sebe pojmu vlastnosti, vlohy 
a schopnosti. Význam těchto pojmů nebývá často přesně rozlišován, avšak takové 
rozlišení jest dúlcžitě a má své jak ttor tické odůvodnění, tak i praktické dú
sledky . Především j<le o rozli~ ení zuaki'1, jež jsou trvalými charakteristikami osoh. 
uosti od znaln°1, které takového významu nemají. Jednou z formálních podmínek 
duševních funkcí jest v psychologii pojem disposice,*) který hraje důležitou úlohu 
ve vysvětlení pů.vodu duševních rozdílů mezi j dnotlivci. Míra a povaha nadání 
závisí od charakteru individuálních disposic. Disposice stanoví hranice vývojo
vých možností ělovčka a stupeň jeho vzdělavatelnosti a schopnosti cviku. 

S disposicemi souvisejí pojmy vlastností, vloh a schopností. Při rozlišování 
těch to pojrnt°1 zacl,ovámc základní stanovisl,o Sternovo.**) Vlastnosti jest třcha 
pokládati za stabilní disposice, které tvoří podstatu osobnosti a jen málo pod
léhají vnějším vlivům. Vlohy json lahilní disposice, které se rozvíjejí hěhem indi
viduálního vývoj~ vlivem vnějšího pi'1sohení.***) Jinak disposice prvého druhu 
jsou též nazývány vrozenými, druhé získanými (Decroly, Christiaens). Dlužno 
-však podotknouti, že toto rozlišování disposic na vrozené a získané má jen rela
t-ivní význam. Ačkoliv vlohy jsou podmínkami pro individuální duševní rozvoj 
osobnosti a vlastnosti podmínkami pro zachování převážně neměnného jádra osoh
nosti, přece oba tyto druhy disposic se neustále navzájem prostupují. Pojem 
schopnosti hudeme používati, jak to činí i F. Bamngartenová, t) jen pro dis• 
posice potenciální a n ~rozvinuté, jež mohou býti vzdělávány a cvičeny 'J tedy ve 
stejném smyslu jako i vlohy. 

Od pojmu „schopnosti" dlužno v určitém sm-yslu odlišovati poje1n ·z.působi\osti. 
Třeba že v případě určitých schopností můžeme mluviti o způsobilosti člověka, 
nemusí , jiných případech zpi'1sohilý hýti ještě schopným, ježto jeho pracovní 

*) Podle W. StPrna je t disposice postulát schopnosti skutkové. Disposice jsou formální mož
nosti a tendence a nezhytné částečné podmínky duševních jevů. Mají chronický a potenciální 
charakter, jejich povaha jest psychofysicky neutrální, to jest mohou se obsahově uplatniti jak 
prostředky psychickými, tak i fysickými. - William Stern: Die differenzielle Psychologie, 
str. 23-24. 

**) W. Stern: Die differenzielle Psychologie, str . 27 . 
***) U nás o disposicích viz: F. Šeracký: Experimentální psychologie, str. ] 09- - 111, r. 1926. 
t) F. Baumgarten: Die Berufseignungspriifungen, str. 38. 

146 



zdatnost může pramenili hlavně z jeho celkové konstitucť tělesné a 11e z jeho 
naclání duševního. 

Vlastnosti a schopnosti lze rozlišovati podle 11t'Jkolika ldcclisk. O kvali1uím 
děl ní podle obsahové tránky funkcí zmínili jsme se již na z::íi'-atku. Po<llť 
povahy složení rozeznávají se schopnosti elementární (na př. hmat) a složité (na 
pi-. myšlení). Pro p ychologii povolání je t dt°tležitým clělc·ní scl1opností podle 
intensity funkcí. Každá schopnost má v životě osobnosti své zvl,i;tní tťlt-olo~ickť~ 
po. lání. Podle toho, v jaké mífr nalisuj ta l t ·rá schopnost jí určený íl , roz
lišujem schopnosti na prúměrné neho normální dále podpn°rn1ěrné a na<lprt°l
mčrné. Normálními nebo pn"uněrnými jsou takové schopnosti, kterL' úměrnP vy
lwvují požadavln°un na ně kladeným a vyskytují se ohyčeju{- n v{-tšiuy lillí. Schop
nos1 i, jež nesplní svého přirozeného účeln pokládáme za podpn°11něrnó. Vy
hovují-li schopnosti nejen plně podmínkám na rn~ kladeným , uýLrž mají-li jť~t ě 
větší potenci, než je žádána, mluvíme o schopnostech Hadpn°11nčrných. Ovšem 
jest třeba poznamenati, že na základě podpn°1m ~nt~ 11~ho nadpn°11nt>r11{-f m1kce 
jťn jedné určité schopnosti ncm1."ižeme usnzova ti na podprůmě rnost ucho uad
pn°nnčrnost dotyčného jednotlivce. Úkol, který nedovede prov,. ti jedna slabě YY
vinu tá vlastnost, může býti v dú ledku organické jednoty osohnosti převzat a 
realisován jinou disposicí.*) V tomto případě mluvíme o kompe11saci disposic. 

Na dynamickou po<lsta tu schopností neJz pohlížeti jako by jednotlivé p '"'ychické 
funkce p1.°isobily navzájem zcela neodvisle, nýhrž tak, že, až na funkce smyslové, 
jednotlivé činnosti duševní trvají v těsných a velmi splctilých vzájemných vzta
zích, tvoříce funkcionelní jednotu. V takovéto jednotě můžeme rozli8ovati ri'tznó 
uspořúdání disposic, které tvoří dohromady duševní strukturu osohuosti. V tomto 
smyslu má kaž(lý jednotliv c svůj vlastní sy~tém souvisle nspořádtí.ných clispoRic 
-- má individuelní psychickou strukturu, kt rá jej orllišnje od jiných jednotlivců. 
lf l . Stern naznačil pojem struktury jako „ hi ~rarchický syst 'm tli posic nadřízc
uých a podřízených, pevných a volně souvisejících, obšírnějš.ích a speciclních, 
silněji a slaběji diferencovaných" ".**) S hl diska duševního j st nutno pokládati 
jednotlivce vždy za individualitu, to jest za jednotu v rozmanitosti všech jf'ho 
psychof ysických znaků. 

Zřetel k psychické jednotě osobnosti jest důležitý pro posouzení člověka s hl e
diska výkonu povolání. Proto jest třeba přihlížeti j ště ku zvláště dt°1Ježitém11 
(lruhu Ylastností, který zůstal mimo zmíněné rozlišování a kt erý náleží ku J>O(l
st a tným znaki'un osohnosti. Jsou to vlastnosti povahové (síla vt°1le, důkladnost , 
smysl pro povinnost, svědomitost, vznčtlivost atd.) Vlastno ti povahové nemají 
strukturní souvislosti s nadáním, ježto závisí na citově-volním založení osohnosti. 
Proto dlužno k nim přihlížeti jakožto ku zvláštnímu činiteli v povolání. Význam 
těchto jednotlivých povahových vlastností jest určovéÍn ohsahovým čl f nnkcionf' 1-
ním rázem toho kterého povolání. 

O zásadách třídění povolání. V o dítkem pro psychologické tříd v ní povolání 
jsou ony psychické požadavky, které kladou na člověka výkony v jednotlivých 
povoláních. Vzniká však základní otázka, podle jakých vlastností neho psychic
kých funkcí má býti takové třídění provedeno. Známe · více vlastností a schop
ností intelektuálních, citových a volních. .Test jisto, že v nepřelil dné rozmani
tosti lidské práce nachází své funkcionelní uplatnění každá schopnost. Bylo hy 
však nesprávné usuzovati z této okolnosti na to, že každá jednotlivá schopnost 
jest vhodným prostředl em pro vytvoření systému povolání. Při hližším obezná
mení s více povoláními poznáváme, že určité vlastnosti a schopnosti jsou stejně 
důležité pro vykonávání každého povolání nebo jejich většiny, jiné jsou zase 
důl žité jen pro n "která povolání, která podle toho dají se spojiti ve větší n ho 

*) W. Stern: Die differenzielle Psychologie. 
**) W. Stern: Die <liff erenzielle Psychologie, tr. 27-28. 

10* 147 



menší skupiny. Jest proto nutno zkoumati míru důležitosti jednotlivých schop
uostí vzhledem k vykonávání povolání, abychom zjistili jejich profesionelní 
symptom a ti čnos t. 

V úvahách o této důležitosti jednotlivých vlastností a schopností musíme vy
cházeti jak od člověka, tak i od povolání. Vzhledem k člověku dlužno vzíti na 
zřetel takové psychické znaky, které určují nejpodstatnější funkcionelní rozdíly 
mezi jednotlivci. Praktická hodnota těchto znaků má se osvědčiti v tom, aby 
podle nich bylo možno snadně cestou experimentální vyděliti určitého jednot
livce z celku. V zhlcdem k povoláním dlužno přihlížeti k takovým schopnostem, 
bez nichž nebylo by možno dosíci dobrého výsledku práce, po případě vůbec 
povolání vykonávati. Ovšem zřetele k subjektu a objektu povolání mají význam 
metodický, kdežto po stránce funkcionelní splývají v jednu pracovní výslednici. 
Psychické znaky, podle nichž chceme povolání tříditi, mají vyjadřovati, pokud 
R to dá zjistiti, trvale funkcionelní charakteristiky jedinců. Způsoby jednání, 
které vyplývají z disposiční povahy těchto funkcionelních charakteristik, mají 
vyjadřovati trvalé sklony .ien k určitému způsobu pozorování nebo reakce a pod. 
Proto žádáme, aby schopnosti, jež volíme pro třídění povolání hy]y takové, které 
by nepodléhaly změnám, vyvolávaným cvikem a přizpůsobováním se k práci 
v povolání. Pro vytvoření uspokojivé klasifikace povolání přicházejí v úvahu jen 
takové vlastnosti, které souborně tvoří individualitu jednotlivce. 

Zmíníme se zde jen o některých schopnostech, důležitých pro třídění povolání. 
Na prvním místě stojí činitel intelektuální, základní to vlastnost, která náleží 
k podstatným rozdílovým znakům jednotlivců. Každé povolání vyžaduje inteli
genční schopnosti určitého stupně. Kvantitativně odstupňovaná inteligenční 
schopnost charakterisuje jednotlivá povolání. Stačí srovnati výkony dlaždiče a 
strojvůdce, ošetřovatelky a lékaře neho registračního úředníka a inženýra-kon
struktéra, aby vyvstala před námi se vší patrností rozmanitost požadavků, jež 
zmíněná povolání kladou na inteligenci. Dále přicházejí v úvahu druhy povaho
vých vlastností, podle l terých lze též shrnouti povolání do jednotlivých skupin. 
Určitá povolání srovnávají se jen nesnadno s určitým povahovým založením, i na
opak. Jinou skupinou takových znaků mohou býti některé vlastnosti, jímž při 
psychotechnickém vyšetřování se dostává souhrnného pojmenování speciálních 
schopností~ ať již to jsou výhradně centrální funkce, jako typy pozornosti nebo 
funkce sensomotorické, jako různé formy reakce atd. Podle jednotlivých typů 
pozornosti koncentrované, distributivné, vytrvalé, rytmické, nebo podle forem 
reakce jednoduché a složité, pomalé a rychlé, slabé a intensivní jest možno mnohá 
povolání shrnouti v jednotlivé skupiny. 

Ale jen jediná, byť i důležitá schopnost nevystihuje plně psychologickou struk
turu každého povolání. Shledáváme, že k úspěšnému vykonávání určitých povo-
1 ání jest třeba dvou, tří, ba i více jednotlivých schopností a že povaha těchto 
schopností není stejnorodá. Vlastnosti intelektuální, povahové a schopnosti spe
ciální musí se vyskytovati pospolu v různém spojení a v kvantitativním poměru, 
aby práce v povolání mohla býti dobře vykonávána. Plyne tedy z toho ten dů
sledek, že povolání nelze tříditi podle každé jednotlivé schopnosti, kterou uzná
váme za důležitou pro práci v povolání. Jest třeba prováděti důkladný výzkum 
každého povolání a ony psychické požadavky, jež to které povolání klade, vy
jádřiti souhrnným syntetickým znakem. Podle takových psychologických znaki'i 
můžeme roztříditi četná povolání v jednotlivé kategorie a skupiny. Při stanovení 
klasifikačních znaků dlužno věnovati zvláštní pozornost strukturální stránce psy
chických funkcí. Na jednotlivých výkonech povolání jest zúčastněna nejen vý
hradně určitá jednotlivá schopnost, nýbrž ukazuje se, že ve všech pracovních 
operacích zúčastní se větší nebo menší celky psychických funkcí. Proto ne
můžeme vždycky různé pracovní výkony připisovati výhradně jen působení té 
které jednotlivé schopnosti a vlastnostL 

148 



Psychologická klasifikace povolání předpokládá dokonalou znalost oněch vlast
ností a schopností, kterých vyžaduje každé povolání. J st to nezbytná podmínka 
pro roztřídění povolání v kategorie psychologicky stejnorodé. Takové jednotlivé 
vlastnosti a schopnosti musí Lýti vzájemně di'ikladně srovnány a seřaděny podle 
své funkcionelní souvislosti. Jest tedy z toho patrno, že úspěšné klasifikaci po
volání musí předcházeti psychologický výzkum povolání. 

Dlužno zdůrazniti, že při třídění povolání nejde o to, abychom zařadili každé 
povolání na určité neměnné pořadové místo v celkové klasifikaci, nýbrž o to, aby 
každé povolání bylo umístěno v té skupině povolání, která jest mu nejbližší svou 
psychickou strukturou. V takových psychologických skupinách mohou se vy
skytnouti vedle sebe povolání, která svou teclmologicko-výrobní stránkou náleží 
do zcela různých oborů hospodářské činnosti. 

Přehled hlavních klasifikací povolání 

O vytvoření systému povolání byla učiněna již celá řada pokusů. Do psycho
logie povolání spadají však jen ona třídění povolání, která jsou provedena na 
základě ryze psychologickém. Proto pomineme ty klasifikace, jež jsou provedeny 
hlavně podle zřetelt1 fysiologických, na př. kterou částí lidského těla jest práce 
vykonávána? ( ]. Anuzr}, nebo podle ohtížnosti práce, vyjádřené množstvím 
kalorií, spotřebovaných organismem ( Atwater, Slosse a Waxweifor ). 

Třídění Piorkowského. První psychologicky významnou klasifikací, jež ovlivnila 
další podobné pokusy podal C. Piorkowski. *) 

C. Piorlcowski rozdělil všechna povolání podle vyžadovaných duševních schop-
ností na dvě hlavní skupiny: 

A. povolání nekvalifikovaná, 
B. povolání kvalifikovaná. 
Kvalifikovaná povolání dělí pak Piorkowslá na tři třídy: 1. specialisovaná, 

2. střední, 3. vyšší. 

A. Nekvalifikovaná povolání jsou ta, která ku svému výkonu nevyžadují od 
člověka jistých speciálních schopností. Stačí k tomu jen určitá výše celkového 
duševního niveau. Jest to na př. povolání nádeníka, kočího, nosiče, posluhy atd. 

B. 1. Povolání specialisovaná vyžadují jistých psychofysických funkcí, zvláště 
určité formy pozornosti a reakce a určitého stupně odolnosti vůči únavě. Výše 
všeobecného inteligenčního niveau jest při těchto povolání celkem bezvýznamná, 
poněvadž tato povolání jsou dosti zmechanisována. Podle druhu pozornosti mů
žeme rozlišovati v této ·kategorii povolání následující skupiny: 

a) Stá 1 á pozornost, která během delší doby jeví jen nepatrné kolísání. Tento 
druh pozornosti musí míti ti dělníci, kteří trvale vykonávají určité práce a po
zorují stále tentýž pracovní proces, na př. při práci mechanických tkalcovských 
strojů, kde dělník má za úkol jen postřehnouti kdykoliv nit se přetrhne a svá
zati ji; 

b) pozornost roz d ě I n á na širší po I e, jak vyžadují práce, kde dělník 
pozoruje chod několika strojů nebo současně několik signálí'1; 

c) pozornost rytmická, která dosahuje jistého stupně napětí a pak po
zvolna zase klesá k určitému bodu, při čemž se tento proces pozorovací opakuje 
stále. Pozornosti tohoto druhu vyžaduje obsluha mnohých moderních strojů, při 
nichž dělníci musejí sledovati určité procesy, jež se opakují v pravidelných inter
valech, kdežto práce v mezičasech nevyžadují již jejich pozornosti; 

d) pozornost s o u středěná, která se vypíná až do nejkrajnějšího napětí 

*) C. Piorkowski: Die psychologische Methodologie der wirt. schaftlichen Berufseignung~ 
Z Ang. P. Beiheft 11, 2. Aufl., 1919, Lipsko. 

149 



jen v uepravi<lelnýcl1 iutcrvalcch, jež souvisejí s diHeži tými mom en ty práce, jako 
u <lčlníka v chemických továrnách nebo s1evárnách; 

e) pozornost fluktujíci, jež přechází rychle s jednoho objektu na druhý, 
na př. pn 1uac1 l'ÍŠuíka, vrátného a pod. 
Podobně jako při typ ·ch pozornosti rnúžcm rozlišovati sk upiny povoláni i po

(llc j c Jnotlivých forem reak c . 

2. Povolání střední jsou ta, která kromě jednoduchých schopností vyžadují též 
i urč.ité míry všeobecné inteligence a kombinace psychických schopností, jejichž 
rozvinutí jest však mechanic 'ky určováno a omezováno přesně daným rámcem 
prii cc . Povolání této třídy nevyžadují samostatného rozhodování, ani schopností 
organisačních, neběží zde rovněž o disponování a rozlišování mezi důležitým 
a méně důležitým, není třeba t voi·ivé vynalézavosti a vystižení zákonitých sou
vislostí. Sem spadají povolání učitele, telegrafisty , kanct"'lářského úředníka, l va
l i ťikovaného řemeslník a a pod. 

3. Třída vyšších povolání vyžaduje samostatného rozhodování, organisování, 
llispouování, rozlišování významnéh i) od bezvýznamného a badání. Povolání vyšší 
třídy nejsou omezena ve své činnosti mechanicky a předpokládají bezpodmínečně 
sch opnosti samostatného tvoření. 

Vyložená zde klasifikace povohiuí Piorlwwského má principit "lní hodnotu 
v tom , že here za základ třídění ne jednu, nýbrž několik psychických schopností 
a jest víccsmčrná. S hlediska mcto<lologického lze však. vytknouti této klasifikaci, 
že staví sknpinn nekvalifikovaných povolání mimo problém zp11sobilosti k po
volání. Tím jest poněkud porušena psychologická zásada, že každému povolání 
vt°Ihec, i té nejjednodušší trvale vykonávané práci nelze upříti určitého, třeha s 
i minimálního stupně vyžadované zpt°isobilosti, která v podstatě spočívá na jistých, 
byť i těch nejje<lno<lu ~Ších p syc hofysických funkcích. · 

Další potí~, na uiž poukazuje též i F. Baumgartenová *) spočívá v tom, že se 
dá v praksi dosti těžko rozli" c vati povolání spccialisovaná ocl středních, ježto 
hranice mezi nimi jsou velmi neurčité. Konečně za určitou nevýhodu klasifikace 
povolání C. Piorkowslrého po stránce formální pokládáme jeho terminologii „ po
volání střední" a „vyšší'\ poněvadž jest lo~ické, jak to správně podotkl 
i W. Weber, že povolání, stojící před „vyššími"• a ,,středními", mohou hýti při
rozeně jen „nižšími''.**) Výrazy „povolání střední'' a "vyšší'' mohou u neodbor
níka bczdečně vyvolati představu, sdružující určité povolání s jeho faktickým 
sociálním postavením, což sám C. Piorkowslci rozhodně neměl na mysli. Psycho
logie povolání nemůže a nesmí pohlížeti na povolání se stanoviska jejich sociál
ního hodnocení. Každé povolání klade na človčka své speciální požadavky a 
v celku hospodářského a sociálního života jest s hlediska psychologického plně 
hodnotné. Liší se navzájem ovšem jen svou složitostí. Proto termíny Piorkowslcého 
,~střední'" a „vyšší" jest lépe nahraditi „stupněm složitosti" těch kterých povolání. 

Třídění Lipmannovo. S tříděním povolání na nižší, střední a vyšší setkáváme 
se i v klasifikaci O. Lipmannově. ***) Těmto výrazům dává však Lipmann svůj 
zvláštní význam. Dělení povolání na nižší, střední a vyšší jest u něho provedeno 
podle toho, v jaké míře připouští to které povolání pracujícímu možnost povolání 
individuálně formovati. Hranice mezi těmito třemi třídami povolání nejsou 
přesné, nýbrž plynulé. Povolání stř dní, na př. nějaké řemeslo, může se za urči
tých okolností vyvinouti v povolání vyšší. Jest to podmíněno tím, zdali práce 
dotyčného řemeslníka nese stopy jeho individuality, a to v tom smyslu, že jeho 
výkony řemeslné stávají se „umělecko-řemeslnými". Ale každá stopa individuality 

*) F. Bcmmgarten: Die Berufseignungspriifungen. Mnichov-Berlín, 1928, str. 91. 
**) W. Weber: Die praktische Psychologie im Wirtschaftsleben. Lipsko 1927, str. 32. 
***) Otto Lipmann: P ychologie der Berufe v II. svazku „Handbuch der vergleichenden Psy• 

chologie" - 1922, Mnichov. 

150 



pracujícího nepovznáší povolání na stupeú vy -:ší, na pi'·. obohatí-li 11~jaký artista 
8vůj program novým číslem, nestane se pro lo jeho výkon je;u ~ ,.um v·lcckým"~. 
Ptáme se proto, jaký jest to osolmý činitel, ktrrý povzná .--:í povolúuí Ha vyšší 
stupc11'? Je to nějaká schopnost, která se dá cvikem získati a z<lokonaliti'ť Podle 
Lipmanna jsou to vrozené psychické schopno ti - intelig --uce a fantasie , tedy 
kombinační schopnost (f unkcc in tclcktn ). *) 

Třída nižších povolání nedává pracujícímu vúhec možnosti volného inrlividuál
ního formování své práce. Povolání střední ti'-ídy poskytuje onu možnost jen ve 
zna-ně úzkém rámci. Přesto však na výkonech této třídy lze spatřovati stopy 
divů osobních schopností a sklonú. Pro potlrobnčj;í dělení fHn ol:íní střední třídy 
považuje O. Lipmann nynější vědecké poznatky za nedostatečné, arkoliv zdúraz
úuje, že problém způsobilosti prá, ě v prvních dvou l řídách jsou nejaktuálnější. 
Zvlá"tní pozornost v~11nje O. Upmunn tří,lě vyšších povolání kterou dělí na tři 
~kupiny: 

1. Povolání gnostická 
2. povolání technická, 
3. povolání symbolisující ( um ~-lecká). 
Po v o 1 á ní g u o st i c k á jsou ony činnosti vědccko-hada telského rázu, JCZ mají 

poznávati vt°1kolní svět, určitý faktický stav a reální vztahy. Charakteristické 
my;lcnkové funkce lt>chto činností jsou: poznávání , srovnávání, rozlišování, po
pisování a shrnov.áni v celek. 

Povolání technická tvoří činnosti onoho druhu, jež mají za ú~cl r aliso
vati určité, přcllcm teoreticky stanovené úkoly a zrněny ve vnějším svčl č. 

Po v o 1 á ní s y m b o I i s ují c í zahrnují č: innosti specificko-uměleckého rázu, kde 
pomocí symbolu určitého výtv -arnického oboru vyjadřuje umělec své vnitřní zá
~itky. Učelem takové tvořivé činnosti umělce není snaha poznávali svět s nových 
hledisek, nebo snaha naučiti jiné lidi pohlížeti na věci stejným způsobem jako 
on, nýbrž jest to jakési vnitřní nutkání ve smyslu kategorického imperativu. 

Povolání gnostická a technická jsou navzájem mnohem bližší než vůči čin
nostem symbolisujícího rázu a mohou býti tříděna dále podle předmětných sfér 
své působnosti. Objekty činnosti gnostické a technické mohou hýti trojího druhn: 

a) Jevy psychické (duše), 
b) jevy fysické (předměty -- věci), 

c) abstraktní idee. 

Toto dělení ovšem se nekryje s dělením podle jednotlivých pracovních oborů. 
Jestliže spojíme dřívější dělení povolání na ~nostická a technická s dělením pfrd
mětným obdržíme šest profesionálních skupin: 

1. gnosticko-psychická (vyšetřující sou<lcc, spisovatelé jako Shakespeare, Do-
stojevský a j.), 

2. gnosticko-předmětná (přírodovědec), 
3. gnosticko-abstraktní (vědecká systematická činnost), 
4. technicko-duševní (činnost psychiatra, pedagoga, státního návladního, oh-

hájce atd.), 
5. technicko-předmětná ( technik, inženýr) , 
6. technicko-abstraktní ( vědec, aforista). 

Lipmannův princip třídění povolání jest teoreticko-formální a musí se mu 
př.iznati hloubka psychologického proniknutí do podstaty vyš~ícb \_aKau.~m.\.cK:'J{:\~ 
povolání. Nepřihlíží v něm k jednotlivým schopnostem, n--ýb-rž \'- c,entrá\nnfiu. ~\."l\.\.
teli-inteligenci, takže se tím značně. liší od teoretických zásad klasifikace C. Pior-

*) O. Lipmann: Psychologie der Berufe, str. 478-479. 

151 



lwwského. Av šak vzhledem k poněkud rcservovanému stanovisku autorově v úva
hách o povolání střední třídy, jejichž problémy jsou pro psychotechnický výběr 
a poradnictví zvláště aktuální, má klasifikace Lipmannova více teoretickou, než 
praktickou hodnotu. Při dne -:ní postupující racionalisaci průmyslové výroby, jež 
nezadržitelně vyvolává další dělení pracovních procesů, poskytují spccialisovaná 
a střední povolání velmi nepatrnou možnost uplatnění se principu individuálního 
formování a přizpůsobování si povolání pracujícím. Proto jest nyní mez mezi 
nižšími , středními a vyššími povoláními mnohem přesnější, než jak tomu jest 
v klasifikaci Lipmannově. 

Třídění W. Spielmanna a C. Burta. Pozoruhodnou klasifikaci povolání vzhle
dem k:u stupni požadované inteligence podávají W. Spielmann a C. Burt *): 

I. 

II. 

Kategorie povolání 

Vyšší povolání - odborná a administrativní 
(universitní profesoři, lékaři, právníci, odborní m
ženýři, architekti, spisovatelé) 

Nižší odborná, technická a výkonná povolání 
( profesoři, hilanč.ní a správní úředníci, tovární 
představení, techničtí inženýři, kresliči, obchodníci, 
cestující) 

Výše inteligence 
1 

vyjádřená 
in t e lí gen čním 
k oeficientem 

nad 150 

130-150 

Proc ento 
obyvatelstva 
za stoup ením 

v určité tříd ě 

0·1 

3 
-:li--- -- - - -- ---- - - - - - - ------------J l- -- -- - -1 -- --- ··--

III. 

IV. 

Pomocní úředníci a vysoce kvalifikovaná řemesla 
( účetní a hankovní úředníci, těsnopisci, odborní uči
telé [tělocviku, hudby, domácích nauk], malí ob
chodníci, pojišťovací jednatelé, drogisti, telegra fisti , 
montéři, nástrojáři, rytci, fotografové , vzorkáři , sl e
vači, přední dělníci) 

Kvalifikovaná řemesla (s trojní řidiči , řidiči moto• 
rových vozi'1 a automobilů, zámečníci, ti s kaři, krejčí, 
stráž n íci, truhláři a příbuzná řemesla , pokladníci, 
obchodní příručí, zemědělci) 

Polokvalifikovaná řemesla (tovární prác e, vyžadu
jící výcviku, nižší zaměstnání obchodní, holiči, ku- ! 
chaři, havíři, topiči, zedníci, natěrači, koš íkáři, ple- i 
taři, pokojské, kočí , pradleny) 

VI. Nekvalifikovaná povolání a hrub é ruční prác e 
( nevyučení dělníci a dělníci tovární, nakladači , čele-
dí nové, nosiči, poslíčci , obsluhovači výtahů, domácí 

I 
! sluhové) 
! 

V II. Nahodilí a příležito s tní dě lníci . 

VIII. j Lidé nezaměstnatelní (duševně méněcenní) 

I 

I 
! 

I 
I 

llS-130 12 

100 - · 115 26 

85 - 100 33 

70- 85 19 
w . . .......... -

50- 70 7 

pod 50 I 0·2 

Tato anglická klasifikace povolání vyniká svou přehledností. Jest však otázkou, 
zdali pro svou jednosměrnost dovede vystihnouti různé a něk:dy i velmi speci~ 
f ické stránky některých povolání. 

*) A Stud y in Vocational Guidance, kap. II. Report Nr. 33 of The Industrie Fatigu e Resear ch 
Board - viz u nás: V. Forst er: Měření inteligence , Praha 1928. 

152 



Třídění V. Forstera. Významnou klasifikaci po volání, zejména po stránc e JeJl 
praktické aplikace na základě empirickém sestavil n nás V. Forster. *) For s trovo 
třídění povolání jest provedeno též se zřetelem ku stupni požado an é int li~cnc e. 
Forster dělí veškerá povolání na sedm (respektiv e šes t) int e lektuálních katc
gorn. Vychází totiž ze zásady , kt erou dokazuje experim entt'ilním ~e tř ením , že 
každé povolání vyžaduje určitého stupně inteli gence, aby bylo úspě š ně vykoná
vano. 

Vý še požadované 
Kategorie povolání inteligence v 

IQ 
-----. - ----· - .. - --

Pod 65 nezaměstnatelní nebo nahodilé práce 
I 

65-75 povolání neškolená a příležito s tné práce: nádeníci, kočí, poslíčkové, ·luhov é 

75 -· 85 pološkolená řemesla, vyžadující zcela šablonovitých výkonů a nepatrn é 
samostatno~ti; většinou povolání tovární, samostatné živnosti zcela jedno-
duché, správkaři 

85 - 95 školená řemesla, samostatné živnosti, nevyžadující většího rozhledu ani 
podnikavosti; řidiči motorových vozů, prodavači 

95 - 105 vysoce školená povolání, vyžadující do~oru nad prací jiných, nižší pod-
ni kání obchodní, přední dělníci, strojníci, řidiči automobilů, ž elezniční 
strojvůdci, poddůstojníci 

105--115 povolání, která vedle dokonalého řemeslného výcviku a nižšího vzd ě lání Lech-
nického vyžadují řízení celkového pracovního procesu, tovární mi s tři a dílenští 
inženýři, představení kanceláří a obchodních oddělení, samo statní úředníci 

Nad ll5 povolání akademická a vedoucí místa obchodní a průmyslová, vyžadují cí 
vysoký stupeň schopnosti k abstraktnímu a konceptuálnímu myšlení 

Praktická hodnota Forstrovy klasifikace povolání spočívá v tom, že v psycho
technické práci poskytuje bezpečnou a rychlou orientaci o osobnosti vyšetřova
ného vzhledem k jeho způsobilosti pro určité povolání. Klasifikace ta vyrostla 
ze zku šeností , získaných v našem populačním prostředí, což jest zvláště důležité. 
Musíme však poznamenati, že pouhé inteligenční vodítko při zjišťování způsobi
losti v určitých skupinách povolání samo nevystačí, jest to slabina každé snahy 
o sestrojení jednosměrného systému povolání. 

Třídění A. F. Lazurského. Dále zde uvádíme názory o klasifikaci povolání č el
ného ruského psychologa A. F. Lazurského. **) Lazurskij nevychází ve svých úva
hách od povolání, nýbrž od člověka v j eho širším historickém vývoji. Dělí veškerá 
individua na tři třídy podle jejich psychické úrovně. Psychickou úrovní rozumí 
výši celkového duševního nadání jednotlivcova, a to jak vrozeného , tak i získa
ného , podmíněného tedy podle terminologie Lazurského "endo-psychou " a " exo
psychou". Každou psychickou úroveň, - niž"í , střední a vyšší - charakt erisují 
vzáj emně odlišné kategorie povolání. 

Přechod od nižší k střední a konečně k vyšší úrovni projevuje se těmito 
momenty: 

*) V. Forst er: Měření int e ligence zaměstnanci't státního úřadu stati stického , Praha 1928. 
str. 33- 34. 

**) A. F. Lazurskij: Kla ssifikacija lično stěj , II. vyd., Mo skva-P etrohrad 1923, str. 18- 33. 

153 



1. Bohatstvím duš evní ho života osobnosti , jeho rúzuoroclostí a složitostí; 
2. int ensitou je<lnotlivých psychických projevů, které přev ládají v duševním 

životě; 

3. ideovostí psychických projevů a vědomým určením vztahů člověka k jeho 
okolí a k j edn otlivým událostem, převládáním vyšších abstraktních pochodú 
nad smyslovými; 

4. trvalým stoupáním koordinace psychických elemcnt11, jež se jeví v konc~ntraci 
osobno sti. 

V každé psychick é úrovni (nižší, střední a vyšší) rozli"nje pak Lazurskij sku
piny a typy podle rázu převládajících složitých psychických funkcí jednotlivco
vých, kt eré charakterisují osobnost.*) 

Nižší psychická úroveň vyznačuje se všeobecnou omezeností a primiti
vismem psychy j ednotlivců a jejich závislostí na podmínkách prostředí. Přísluš
nost individuí k nižší psychické úrovni určuje obyčejně i profesionální schopnosti 
jeclnotlivci'1 a vede je k povoláním, j ež vyžadují svalové síly a celkové fysické 
vytrvalosti. Do této s·kupiny náleží nádeníci, nosiči , všichni ti, kteří vykonávají 
hrubou tělesnou práci, prostí vojáci, čele<línové atd. Fysicky méně vytrvalí pří
slušníci nižší psychické úrovně (městský živel) vykonávají na příklad povolání 
posluhy, kancelářského úízence, příručího, drobn ého obchodníka , řemeslníka a 
továrního dělníka. 

Avšak vykonává-li někdo jedno ze zmíněných povolání, nelze z toho vždycky 
usuzovati na jeho příslušnost 1s nižší psychické úrovni. Příslušnost k určitému po
volání vi'1hcc není j eš tě důvodem k zařadění jednotlivce do té nebo oné psychické 
úrovně. V sociálním životě setkáváme se s případy, kdy lidé jsou nuc ni vy
konávati povolání, které neodpovídá jejich psychické úrovni ve smyslu nižšího 
a vyššího povolání.**) 
Střední psy chi ck . á ú rove 11 vyznačuje se složitějším duševním životem a 

větší různorodostí svých projevů. Přizpůsobuje se snadněji n'í.zným činnostem, 
vyžadujícím poznávání, životu a jeho potřebám. Povolání střední psychické 
úrovně souvisejí většinou s intelektuální prací, jež vyžaduje nejen většího vzdě
lání, nýbrž zároveň i širšího rozumového obzoru. Při povoláních vyžadujících sva
lové a fysické práce zaujímají příslušníci střední psychické úrovně po většině 
vedoucí místa.***) 

Vyšší psychickou úroveň charakterisuje velké bohatství, diferenciova
nost, intensita a ideovost duševního života. Po stránce povolání vyznačuje se tato 
úroveň tvořivostí a vynalézáním nových cest, po kterých mají se příslušníci střed• 
ní a nižší psychické úrovně ubírati.t) 

Podle Lazurského předpokládá každé povolání svůj profesionelní typ, který se 
utvářel během historického vývoje lidské společnosti . Povolání není nahodilým 
a krátkodobým přizpůsobením se k potřebám doby, nýbrž nejspíše biologickým 
typem, který vyplývá ze základních potřeb lidské bytosti a ze základních kate
gorií vnějšího světa, majících sloužiti k ukojování těchto potřeb. 

Klasifikace Lazurs/-r,ého jest zajímava tím, že autor na základě svých analyticko
teoretických úvah, bez materiálu experimentálního šetření dochází v zásadě k in• 
teligenčnímu vodítku, které jako červená nit probíhá dříve již uvedenými klasi
fikacemi povolání. Celkem má výhradně teoretický význam a praktickému použití 
nevyhovuje, ježto není zpracována pro psychotechnické účely. S hlediska empi
rické zkušenosti vyžaduje korekce. Jisto jest, že biologicko-vývojový determinis• 
mus v povoláních jest menší, než jak to vyplývá z názoru autorova. 

*) A. F. Lazurskij: Klassifikacija ličnostěj, II. vyd., Moskva-Petrohrad 1923; str. 18- 33. 
**) A. F. Lazurskij: Klassifikacija ličnostěj, li. vyd., Moskva-Petrohrad 1923, str. 51-56. 
***) A. F. Lazurskij: Kla ssifikacija ličnostěj, II. vyd., Moskva-Petrohrad 1923, str. 107- 118. 
t) A. F. Lazurskij: Klassifikacija ličnostěj, li. vyd., Moskva-Petrohrad 1923, str. 200- 201. 

154 



O klasifikaci povolání na základě empirickém pro ú i:·ely p s ycholť ·l111iky po
kusili e v Rusku S. G. Stru.milin a /. Spielrein. 

S. G. Strumilin třttlí povolání potlle tupuě automati sace vúl e v pra<·ov11í111 pro
cesu. *) Tak rozlišuje: 1. automatisovauou prá ci, 2. poloautornati s0Yanot1 prúci , 
:-3. "'ahlonovitou výkonnou práci potil Yzoru , .J.. samo s tatnou prá ci v rám c i dant·
ho úkolu a 5. svobodnou tvořivou práci. Dynami ck ý rno111ent v povoláuí , ktný 
z<.lt°1raziiuje Strmnilin , n evystih ujc pinč Jh,yclio loµ;ickou struk turu včt :iny povuJ,í ní. 

I. Spielrein* *) stanoví pro p ~yclioteclmickon kla sifika ci po olání ti'·i ps ydlO 
logická vodítka: 1. sp ecifický llrnh reakce , 2 . sp ecifi c ký typ pozor110 ~1i, ;3. spe c i
fický typ přizpůsobování e k povolání (na -- vi čitelnost). 

Klasifikac e Spielr einova sle duj e praktický út':e l. J ejí IH'llo s lat c k <l\11žno vš ak 
s patřovati v tom, že nepřihlíží l~ int e li~ cnci jakožto k amo statu ému vodítku vťd\<."' 
řady jiný ch vodítek při třídění povolání. V zdt1razi'1ovúní profr ionúlního výzrn.,
mu druhů reakc e a typů pozornosti stojí blízko k e k\a 8ifikaci C. Piorlwwslcého. 
J e jím positivním moment m vúči jiným klasifika cím povolání je s t to, ž z<lú
razňuje zřetel přizp ůsobováni se k povoláni ve smy s l u ua cv i<:itclnosti pra c <n ních 
funkcí. 

Zajímavá jest klasifikace povolání, kterou prov edla Barce I o 11 ská porad 11 a 
pr o v o I bu povolání. U této klasifikac e pozoruj em e snahu za chytiti co možná 
celou osobno s t pracujícího. Proto zdí'irazřrnj e ve<lle int e lig e nc e stejný význam 
vlastností povahových a temp eramentu. Vy chází ze zá sady, že každá prác e k to
mu, ahy byla úsp ěšně vykoná v ána , vyžaduje určitých vědomo tí , zájmů a schop 
ností a uvádí tyto mom enty v souvislost s int e lig encí , povahou a temp eramentem 
jednotlivc e . 

Vzhl e dem k int e ligenci , kt e rou rozlišuje na ab straktní , verbální a t echnickou , 
stanoví tři skupiny povolání: 1. výhradně du še vní , 2. p sychofy sická , 3. převážně 
fysická . 

Podle druhu povahové .aktivity dě lí práci na: 1. převážně p ercep ční (o svojo 
vací), 2. převážně rea gující, 3. p ercepčně r e agující. 

Dvěma typí'un temperamentu - depresivnímu a exaltovan é mu odpovídá prác e 
1. převážně automatická a 2. práce , poskytující ča stou změnu. Vzáj emnou komhi
na í skupin prác e t ěchto uv e dených složek -- inteligen ce, povahy a tempera~ 
m e ntu - obdržím e ce lkem 18 j ednotlivých skupin povolání . Barcelonská kla si
fikac e povolání j e t pozoruhodná tím , že zdůrazňuje nutnost míti na zřet e li 
celou osobno st člověka při práci v povolání. Proto vedle int e ligence klade důraz 
na vlastnosti povahové a temperament. V tom jest tř eba viděti j ejí zá sadní výz n am. 
Dělítka t éto klasifikac e povolání j sou však formulována příli š ab s traktně . Pro 
praktické použití vyžaduj e tato klasifikac e empirického zpra cování, aby bylo 
možno do j ejího sch e matu zařaditi b ez potíží 1 ažd é povolání. 

Zvláště pozoruhodnou kla sifikaci povolání navrhla F. Baumgartenová$ ***) Její 
klasifikace sleduje praktický účel a chce zachovati ncj t ě sněj š í kontakt se živo
t em. Jest vícestranná. Třídí veš k erá povolání po<ll e těchto třech zá sad: podl e 
toho, jakou úlohu hraje v povolání vůle, kt e ré připisuj e v lidské činnosti n ej
větší význam; podle náklonnosti lidí, zabývati se věcmi určitého ob sahov ého rázu; 
podl e spotřeby sil fysických a psychických v povolání. 

S hlediska významu v11le dělí se veškerá povolání na pět hlavních skupin. 
1. Povolání výkonná, to jest taková, při nichž prá ce se v ykonává podl e po-

*) S. G. Strumilin: K voprosu o klasifikacii profe ssij. Orgauizacija truda , č . 1., r. 192L 
Moskva. 

**) I. Spielreiii: Psichotechničeskaja kla ssifikacija profes sij. Gigiena truda , č. 3-4 , r. 1923. 
s tr. 19- 24 . 

***) F. Baumgarten: Die Beruf seignungspriifungen , Mnichov-B erlín 1928, str. 93- 95. 

155 



kynů, předpisú a stanovených pravidel. Do této skupiny náleží dělníci továren
ští a zemědělští, řemeslníci a úředníci. 

2. Povolání tvořivá. Práce této skupiny povolání poskytuje dělníkům možnost 
uplatniti v určitých mezích svou samostatnost, jako na př. řemeslníci z oboru 
uměleckého průmyslu, kteří dělají návrhy, vazači květin atd. 

3. Povolání vedoucí. Jsou to činnosti, jejichž vykonavatelé rozhodují a dávají 
pokyny o tom, co mají druzí dělati. 

4,. Povolání vykonávající vliv na jiné lidi. Zde může se jednati jednak o ovliv
ř1ování lidí podřízených, jednak o ovlivňování lidí navzájem si rovných a na 
sohě nezávislých. Do této skupiny patří na př. povolání soudce, obhájce, obchod
níka, prodavače atd. 

5. Povolání tvůrčí (duševní). Sem přísluší obory práce vědecké, umělecké, vy
nálezců a techniků. 

První skupinu výkonných povolání dělí F. Baurngartenová ještě dále na a) jed
nostranná a vícestranná povolání, podle toho, jedná-li se o jeden a tentýž výkon, 
neho o více pracovních výkonů; b) na práce stále stejné a na práce, které se 
mění a c) na práce, jež se konají v pravidelných a nepravidelných časových 
intervalech. 

Každá práce výkonné skupiny může býti charakterisována třemi z výše uvede
ných šesti znaků, na př. práce: jednostranná, měnící se, vykonávaná v pravidel
ných časových intervalech (poštovní úředníci) atd. 

Podle lidské náklonnosti zabývati se věcmi určité obsahové povahy, a .to a) 
živou přírodou (rostliny, zvířata, lidé), b) předměty (různé materiálie , technika, 
písmo), c) abstrakcemi, výtvorem lidského ducha ( umění, věda) rozlišuje F. Baum
gartenová tři skupiny povolání: 1. bio-sociální, 2. technicko-předmětná, 3. ab
straktní. 

Podle povahy sil fysických neb psychických, spotřebovaných v povolání, rozli
šují se povolání na: 1. fysická, 2. psychof ysická a 3. duševní. 

Mimo toho <lělí F. Baumgartenová povolání na: a) neškolená, b) pološkolená, 
3. školená, 4. talentovaná - a to podle toho , jakých předběžných vědomostí 
a doby vyučení, nebo specielní výchovy a talentu povolání vyžadují. 

Předností klasifikace povolání F. Bazungartenové jest to, že zdůrazňuje zejména 
volní stránku lidské činnosti, která v jiných klasifikacích byla téměř opomíjena. 
Ale v klasifikaci této zůstává nepovšimnut jakožto samostatný činitel moment 
intelektuální, čímž klasifikace nabývá výrazně voluntaristického rázu. Zásada 
třídění povolání podle povahy spotřebované energie na povolání fysická, psycho
fysická a duševní není šťastně volena, ježto stan~viti přesné hranice mezi těmito 
druhy činnosti jest psychologicky nesnadné, poněvadž každá práce vyžaduje urči
tých psychických schopností. Mimo to tají se v ní nebezpečí, že povolání fysická 
a duševní mohou býti pojímána jako vzájemné protiklady, což jistě nevyhovuje 
psychologickému názoru na práci. Jinak však úvahy F. Baumgartenové o klasi
fikaci povolání zasluhují co nejvěf"í pozornosti. 

Provedení zcela uspokojivé klasifikace povolání není snadným úkolem z .toho 
důvodu, že znaky, podle nichž povolání třídíme, nevystihují vždy pravé speci
fické podstaty jednotlivých povolání. Celkem však v klasifil aci povolání byl již 
učiněn značný pokrok v11či dřívějším pokusům. Dospělo se k d11ležité zásadě , že 
povolání jest třeba tříditi podle více duševních složek, a to takových, z nichž každá 
jednotlivá by byla s to, určovati svým způsobem celkový ráz lidské aktivity. A tak 
vedle inteligence béře se zřetel i na vlastnosti citové a volní (vťile, temperament). 
S určitými nesnázemi setkává se na začátcích každá vědecká klasifikace vůbec. 
Avšak během da]šíbo zkoumání poznává se všestranněji a dokonaleji předmět tří
dění a s tím zdokonaluje se i sama klasifikace. 

Psychologická klasifikace povolání třídí povolání na skupiny podle zásady nej-

156 



užší psychologické příbuznosti jednotlivých povolání. Každou třídu nebo skupi
nu povolání určují po stránce f unkcion elní jistě charakteri stické znaky. 

Abychom však mohli zařaditi v klasifikačním schematu jednotlivá povolání do 
patřičných tříd a skupin, musíme znáti charakteristické znaky každého jeduotli
vého povolání. Jest třeba proto provésti psychologický výzkum n ebo analysu 
povolání. 

PSYCHOLOGICKY VÝZKUM POVOLÁNÍ 

Předmět výzkumu. Úspěšné provádění psychotechnického výhěru pro po
volání a poradnictví při volbě povolání jest přímo závislé na dokonalé znalosti 
povolání. V prvním případě organisujeme samo vyšetření tak, že zjišťujeme 
u uchazečů jen ony vlastnosti a schopnosti, jež vyžaduje dotyčné povolání. V pří
padě druhém zjištěním schopností jednotlivcových - sestrojením jeho psy c ho-
1 o g i c k é ho profilu jest splněna jen část úkolu. Nutno teprve z mnohých po
volání určiti takové povolání, jehož požadavky shodují se s psychologickýnt 
profilem jednotlivce. 

Proto jest třeba věděti, jaké duševní požadavky klade každé povoláHí, čili ja
kou má psychologickou strukturu. Výzkum povolání tvoří dúležitou čás.t psycho
techniky, jíž se dostalo názvu pr o f es i og rafie . .úkolem profesiografie jest tedy 
výzkum povolání po stránce oněch schopností čili psychických funkcí, kterých 
vyžaduje povolání po pracujícím. Přehled těchto požadavků podává nám psy c ho
gram povolání. 

Až do nynější doby byla v psychografii popisována povolání s více hledisek: 
výrobně-technologického, sociálně-hospodářského, zdravotního a konečně mrav
ního. Jest jisto, že pro podání celkové charakteristiky povolání jsou uvedené 
zřetele velmi dťHežité, neboť všechny společně vystihují s hlediska životního 
správně onen komplex, kterým jest práce v povolání. 

Přihlížejíc ke zmíněným zřetelům, věnuje však psychologie povolání hlavní po
zornost psychologické analyse povolání za účelem podání psychologické struktu
ry každého povolání. Psychologická analysa povolání přihlíží plnou měrou k tech
nicko-výrobním podmínkám průmyslové a hospodářské činnosti, ježto tato háse 
výzkumu povolání vysvětluje praktický význam oné diferenciace povolání, kterou 
pozorujeme ve výrobním životě. 

Zásady výzkumu. Psychologický výzkum povolání má směřovati k vy stižení pod
statných prvků práce a analysovati psychické pochody, které se od ehrávají při 
vykonávání těchto podstatných momentů práce. Jest třeba zjistiti, jaké vlastnosti 
a schopnosti podmiňují úspěšné vykonávání povolání. Výsledkem takové analy 3y 
má býti podání celkové psychologické charakteristiky povolání. 

Tato charakteristika musí však hý.ti d i f e r e n c i á 1 ní psychologickou charakteri
stikou povolání, to jest takovou, která by jasně formulovala ony psychick é poža
davky povolání, jež je odlišují ode všech jiných povolání. Jen b edlivým zachová
váním tohoto ·stanoviska možno se vyvarovati vad mnohých dosavadních analy s, 
kde psychogramy četných povolání jsou příliš vzájemně si podobny , a čkoliv ve 
vykonávání oněch povolání existují podstatné psychologické rozdíly. Psycho
logické vyšetření způsobilosti, provedené podle těchto psychogramťi , které ne
přesně vystihují psychologickou strukturu povolání, nemusí odpovídati skuteč
ným požadavkům povolání, nehledě k tomu, že psychologická diagnosa schopno
stí jednotlivce byla určena zcela správně. 

Zvláštní význam má psychologická terminologie při analyse povolání a způsob 
podání celkové charakteristiky. Seskupování povolání podle zásady psychologické 
příbuznosti jest proveditelné jen tehdy, jsou-li popisy oněch psychických funkcí, 

157 



O metodách výzkumu povolání 

Vyhověti v prak.si , šem , ýše dotčeným teoretickým požadavkům analysy po• 
volání je.st velmi nesnadné. Dobrý , ýsled ~k výzkumu p0Yoti,1í zav1si od tt~rh 
způsobú čili metod, kterými výzkum povohíní provádíme. 

Metody výzkumu povolání nebyly ovšem předem stanoveny~ nýbd vznikaly 
během vlastního výzkumu povolání. Jejich charakter a zároveii i hodnota byly 
podrníněny tempem požadavki'1, jež psychoteclmika kladla na psychologii po
volání . Bylo zapotřebí poznati v čase co možná krátkém psychologické poža<lavky 
povolání. Ukol ten se řešil s několika hl edisk . Jednak se poklcí<lalo za u ejl;práv 
n~.jší poznati psychologické vlastnosti povolání za pomoci ncjkornp •tf'nlnt>jšiclt 
činit lú, to jest osob, kt ré určité povolání vykonávají. Jr-dnak zase se S< ~lavova ly 
psychologick<S charakter istiky povolání jen na zúkladč úval1, úsudk11 a abstrakcí 
osoh s povoláními přímo 11coheznámených. Třetí směr výzkumu povolání ohrát il 
se k samostatným povoláním a zkoumal je , a,šak ješt[- ncsestanovi ~ka ryze psycl10-
logického . Kon ěně se přišlo na nejsprávuř-jší cť s tu, totiž :t,koumati povol,íuí 
na základě psychologického pozorování a rozboru každé jednotlivé ~iuuo.-ti. 
Proto možno nyní uvésti crlon řac1u metod výzkumu povolání. 

Ale uc každý způsob výzkumu povolání osvěllěil se jako pravá metotla. N(~'
k tcré z těchto metod jsou spíše poku y a návrhy výzku11mi~ho po . lupu a jejich 
principy nejsou přesně stanoveny a od sehc navzájem přesně rozli ~cuy. Z těch Lo 

dúvodů nepojednáme o v~ech dosud použitých mctoclách psycholo~ickélio vý
:1;kurnu povolání, nýbrž jen o významněj ších z nich, k teri~ se j ednak dost i značně 
rozšířily a jetlnak pro svůj ryze psychologický ráz analysy povolání slib ují rn·j
v~tší užitek. 

Metoda volného popisu povolání 

Vo lný popis povolání jest jednou z prvních metod psychologické charakteri
stiky povolání. Metoda spočívá v tom, že vykonavatelé jcclnotlivých po volání 
podávají sami psychologický popis své práce, a to ve formě volného, žádnými 
předpisy nevázaného vylíčení oně.clt duševních vlastností, kt ré považnjí za ne
zbytné k úspěšnému vykonávání svého povolání. 

Pro výzkum povolúuí užil po prvé této metody Otto Lipmunn r. 1912 , kdy se 
ohrát.i! na čl eny Universitního pedagogického spolku se žádosti, aby na základ~ 
sebepozorování a pozorování jiných vylíči li , jaké osohní vlastnosti a s hopnosti 
zaručují úspěch v jejich povolání.*) 

Metoda volného popisu povolání nemůže však podati správnou psychologicl ou 
charakteristiku povolání. Její nedostatky j sou několikerého druhu. 

Vykonavateli povolání je st velmi nesnadno vylíčiti, jakýn i psychickými vlast
nostmi jest podmíněn ten který pracovní výkon ježto rnálok<lo z nich se vyzná 
v psychologickém členění schopností a zejména stěží dovede správně přiřaditi 
určitým pracovním funkcím ony <luševní vlastnosti, které jim odpovídají. Lidem, 
kteří již po dlouhou dobu vykonáva jí sv, povolání j s.t velmi ohtížné toto po
volání psychologicky rozčleniti na podstatné psychologické pochody. KrornP
toho pro nedostatečnou znalost psychologických pojmů nemohou výrazy, které 
si při popisu volí, odpovídati naprosto tomu, co jimi chtějí vyjádřit i. 

Hlavní nedostatek této metody tkví však v krajní subjektivnosti psychologic-
1 ých charakteristik povolání. Téměř každý člověk hodnotí velice vysolrn své 
povolání a klade upřílišené požadavky na j ednotlivé schopnosti. Dále oceřmje 
je se stanov iska své vlastní duševní konstituce a zdůrazňuje ony schopnosti, které 

*) Otto Lipmann: P sychologie der Beruf e, str. 462- 467 v Han<lhuch der v •rg leichen den 
Psychologie, sv. 2. 

159 



jež povolání vyža<lují, označovány stcJnymi termíny. Proto jest nutno homogenní 
psychické funkce a schopnosti jmenovati při analysáoh různých povolání vždy 
stejnými a obsahově přesně vymezenými psychologickými pojmy. V celkové psy
cliolop;ické charakteristice d lužno se vyvarovati rozvláčného popisování. Orn eze
ním se na krátké a jasné vylíčení potlstatných požadavků povolání získává 
p syc holo~ická cl1arakteristika povolání na vé praktické hodnot~. 

Prová<lčjícc analysu rúzuých výkonů určitého povolání, mu~íme přihlížeti k vý
znamu celkové osobnosti pracujícího se vší složitostí a n°izuorodostí jeho psychic
kých funkcí. Nesrn ime se omeziti na zjištění jen určité j ednotlivé centrální vlast
nosti nebo schopnosti, ježto výkonu jedné a téže práce, prováděné rúznými jed
notlivci mohou se zúčastniti různé komplexy psychických schopností, a to v ne
stejném kvalitativním i kvantitativním poměru. Jest tř ha sledovati, z<la v praksi 
se nevyskytují případy určité kompcnsace jednotlivých schopností. Rovněž jest 
nutno, aby v analyse povolání hylo zdťhaznčno, jaký vJiv má vykonávání povolání 
na 11rt'.ité psychické funkce a jejich komplexy a zdali jest možná nacvi"itelnost 
a aulornati sacc a do jak é míry'! 

Oúle jes.L třeba urt>ovali v psychologické charakteri tice povolání~ a to co mozna 
nejpřesněji kvantitativní a kvalitativní strúnku požadovaných schopností . Existují 
určité skupiny povob.1ní, které vyžadují témě.ř týchž vla stllostí, avšak podstatné 
rozdíly mezi nimi spatřuj eme pnívč v nhué mířf' a spcciálnín1 druhu vyža<lo
vaných schopností (výše intelig ence , stnpei"1 vytrvalo , ti , drnl1 paměti , pozor
uosti atd.). 

:Při výzkumu povolúní jest možno postupovati tlvojím zpúsobcm: jednak tak, 
že práce v povoláni se rozkládá na jednotlivé drobné funkce a pro k.aždou tako
vou f nnkci. hlc<lá se příslušná psychická schopnost - jest to tak zvaný mosaik o
vý v ý z k 11 m ní po tup . Druhý zpt \s oh zahývá se určitými pracovuími výkony 
jakožto celky, jest to strukturální postup. 

V dosavadním výzkumu povoláni pracovalo se nejvíce zpúsobem mosaikovým, 
který se velmi rozšířil. Proti .tomu ozývají se však s mnoha stran vážné námitky. 
Zejména jest to W. Stern *) jehož názor jest velice (H1ležitý , který poukazuje na to, 
že i uejjctlnodu š~í výkon v povolání má sv ou určitou strukturu , v níž jetlnotlivým 
funkcím nepří s luší zcela samostatná úloha. Proto nelze určiti, jaký výzuarn náleží 
jednotlivému psychickému prvku v celkové struktnře výkonu . N ení jisto, zda 
takový jednotlivý psychický prvek svým sp]yuntím se strukturálním ce lkem ne
prodělává podstatnou mollifikaci. 

Jednotlivé psychické prvky n11Heme pouze ab strahovat z celkového proudu 
vědomí, kdežto skutečně je isolovat a každý prvek zvlášť posuzovat jest velmi 
nesnadné. Ačkoliv každá práce se dá rozděliti v řadu drobných funkcí, přece 
n,eodpovídá kaž<lé takové jednot li v[~ funkci určitá samostatná psychická schop
nost, poněvadž počet těchto schopností není veliký a samo ponětí této samostat
nosti jest značně omez eno principem strukturální povahy psychických funkcí. 
Nemúžeme si tedy představovati věc tím zpthobem, že povolání aktivisuje v člo
věku tolik ri'1znorodých schopností, na kolik drobných elementárních funkcí jest 
možno výkony v povolání rozděliti. 

Z toho vyplývá, že při psychologickém výzkumu povolání jes.t tř eba dbáti 
toho, aby rozklát.lání pracovních výkonů na elementární funkc nepřekro ~ilo 
psychologicky přístupných mezí. Dlužno zejména pamatovati, že čím jsou psy
chické funkce jednodušší, tím méně jsou charakteristické a příznačné pro povo
lání. Vykonávání povolání jest povětšině činností ucelenou a proto jest třeba 
se snažiti, ovšem pokud jest to možno, o proniknutí do strukturální podstaty 
povolání, to jest ke komplexu spojených a vzájemně se prostupujících chopností 
a disposic. 

*) Wil. Stern: Richtlinien fiir die Methodik der p ychologi schen Praxis. Ilh. Zang. P s., Nr. 29. 

158 



se jemu samotnému zdají býti nejdůležitějšími. A tak, když srovnavame více po
pisů jednoho a téhož povolání vidíme, že požadavky zde zdůrazňované se velmi 
od sebe liší a dokonce si navzájem i odporují. 

Další obtíž této metody spočívá také v tom, že neposkytuje měřítka, podle 
něhož hy bylo možno určiti míru důležitosti té které schopnosti. Větší objek
tivitou vyznačuje se volný popis povolání u představitelů akademických povolání, 
menší u přcdstavitelt1 průmyslových, kvalifikovaných a polokvalifikovaných po
volání. 

Metoda svobodného popisu povolání vyžaduje zvláštní schopnosti sebepozoro
vací. Její úspěch závisí na tom, zda osoba, jež povolání popisuje, dovede rozlišiti 
podstatné momenty od vedlejších a zůstati objektivní ve vylíčení duševních po
žadavků povolání. Celkem však tuto metodu zavrhovati nemůžeme, ježto nám 
může posky.tnouti alespoř1 předběžnou orientaci po požadavcích určitého povolání 
a státi se základem k vypracování dotazníku pro jednotlivá povolání.. 

Dotazníková metoda výzkumu povolání 

Dotazníková metoda výzkumu povolání, druhá co do svého časového vzniku, 
jest v podstatě snahou překonati potíže metody volného popisu povolání. Jako 
první, tak i tato metoda vychází ze zásady, že jen ten dovede nejlépe posouditi 
jakých vlastností a •schopností vyžaduje určité povolání, kdo ono povolání vy
konává. Oproti volnému popisu postupuje však meto -da dotazníková tím způ
sobem, že pro psychologickou charakteristiku celých skupin a tříd povolání 
navrhuje jednotné schema ve formě otázek. 

Otázky se týkají nejrůznějších psychofysických a psychických vlastností. Jest 
třeba nyní zjistiti, jakých vlastností, v dotazníku uvedených, vyžaduje určité 
povolání. (Takové dotazníky se rozešlou zástupcům různých povolání, aby je 
zodpověděli.) Otázky mohou býti zodpověděny podle různých zřetelů několika 
zpi'1soby, a to: 

1. Formou alternativní -- ano nebo ne; 
2. formou odstupňování -- a) nezbytná, b) pouze žádoucí, c) indiferentní; 
3. dále jest možno žádati o vyjádření se v tom smyslu, zda nějaká vlastnost 

při vykonávání povolání uplatňuje se: a) stále, b) jen občasně, c) nebo ni.kdy; 
4. konečně, zdali vykonáváním povolání se vlastnosti rozvinují, a to: a) velmi, 

b) jen poněkud, c) vůbec ne. 
Dotazníková metoda výzkumu povolání dává přesný směr úvahám vykona

vatele povolání o oněch schopnostech, které považuje pro výkon svého povolání 
za nezbytné. Dotazník obsahuje veliký počet jednotlivých otázek (86-147), které 
v-yjadřují nejrůznější schopnosti. Poznámkou připojenou na konci dotazníku se 
dotazovaný vyzývá, aby zaznamenal ještě ony vlastnosti, které podle jeho názoru 
jsou pro vykonávání povolání důležité, ale v dotazníku nebyly uvedeny. Dotaz
níky se rozesílají většímu počtu zástupců rozmanitých povolání. Na základě vý• 
povědí, shodných pro jednotlivá povolání sestavují se potom psychogramy těchto 
povolání. 

První dotazník tohoto druhu sestavil a pro psychologickou charakteristiku 
středních povolání použil Otto Lipmann. Dotazník, obsahující původně jen 
86 otázek, rozšířil Lipmann později na 105 otázek. Uvádíme zde Lipmannův do
tazník pro výzkum středních povolání, k němuž připojujeme zároveň i tabulku 
odpovědí následujících povolání:*) 

a) překladatel (Spielrein), 
b) zubní technik (Platz}, 

*) O. Lipmann: Psychologie der Berufe, str. 472-477 v Handbuch der vergleichenden Psycho
logie, sv. 2. 

160 



Lipmanm°iv dotazník pro psyehologiekon charakteri s tiku středních poYolúní 

V l a s t Jl o s t i 

•====.'...:.::=-===-=--·-. ~-::-'.. ====== ::·-=-= = === -=--· 

1. 

') 
"-'• 

3. 
cl. 
5. 
6. 
6 a. 
7. 
8. 
8 a. 
9. 

10. 
10a. 
11. 
12. 

13. 
14. 
15. 
15 a .. 

15 b. 
lS c . 
15 d. 
15 e. 
15 f. 
16. 

17. 

: 
18. ! 
19. 
19 a. 
20. 
21. 
22. 

23. l 
24. ! 

25. 
26. I 

27. 
28. 
29. 
30. 
30a. 

li 

Schopno s t vuíma li, rychle poznávat i a rozlišova I i jťdno l li vé, i; la I,~ 
osvětlené předměty 

Schopno1:,t vnímati a rychle ro:1,e:tnúvati ;1,vuky rť1z111~ intensity 
Vnímání , ry<'hlé poznávání a rozlišování pachťi 
Vnímání , rychlé pozuávání a ro :.dišováuí clantí 
Hychlé pos třehnutí rozdílů tepeln ých 
Rychl é po s třehnutí kolísání tlaku vzduchu 
Rychl, poznání ro z; díJů váhových 
Ry chlé poznání rozdílů vlhkosti 
Postřehnutí nepatrných n erovno sti hmal e ai 
Hozlišováni ri'tzných stupňů hlaclko ti a drsnosti 
Rozlišováni předmětů o různé tloušťce hmatem 
Rozlišování riízných lupňt°1 tvrdosti a r ť1zuých s tupt1i1 ohebno sti 
Rychlé pozn.i vání a . rovnávání odporů a tlakt1 
Schopno ' t poznávati a rozeznúvati hlavní harvy 
Poznáváni a roz;lišov.íní i jemných bar c vný<'h odstíni"1 a lupúú 

s v ě tlo ·ti 
Odhadování 
OJ.had ování 
Odhadování 
Odhaclování 
mč tii. 

delších mezer č a sových (duy , týdny, měsíce) 
kratších intervalú časových ( vtPřiny, minuty) 
větších vzdáleností pro s torových (metry , kilom etr y) 
a rozlišování rychlo st í a směrú pohybovaných před-

Odhadování zrychlených pohyb1i 
Odhadování zpomal e ných pohybů 
Odhadování polohy 
Odhadování množství (hromada a po<l.) 
Odhadování váhy viděných předmětú 
Odhadování a srovnavani menších vzdálenosti (centimetry, mili

metry) okem • 
Odhadování a srovn[tvání délek a velikostí pi-cdrnčtt''i, které mají 

býti odhadovány i v různých polohách nebo z růzrn; vzdále 
uo s ti pozorovatele, neho když pozorovat e lo vo sta novi sko j es t 
n\zné n eho se stále m ~ní 

O<lliadování úhh :i, zvláště pravých 
Ry chlé pozná v ání malých odchylek o<l přede psa11t'!ho tvaru 
Ry chl é poznávání malých rozdíh1. tvaru, veliko sti, sestavení atd. 
(><lhadování a srovnávání malých vzdál e no s tí hmatem 
Srovnávání vzdáleností vnímaných zrakem a hmatem 
N a léz;ání ,i;rakem zjištěného hodu prostorového i neviditelným po

hyhcm , hmatáním, po případě i projekcí na jiné prostorové 
pomčry 

Pozn.; vání smě. ru , otlkud přichází zvuk 
Rychlé poznávání malých rozdílů ve výši tónu, barvě Lónu, síle 

a rytmn , šramotu 
Rychlé poznávání dojmů z.rakov ýc h 
Rychl é a ohratné čtení 
Rychlé a právné clopliíováui mezerovitých <lojmů 
Vy lo ži ti nezřetelné pí smo 
Vyložiti co hylo nezřetelu ě promluveno 
Přesné a nazorne př dstavov,1ní předmětll. a jich i:ás i-í 
Vystihnouti stavbu a zpi'tsob činnosti s troj<~ 

P11třeb1u1 pro 
puv ol:.íní 

n ebo č i111w s ti "') 

a [ b j • I d I e r 1---1-
, I 

I ·- "- i - - I -

-- - -1- !--
i - 2 i -· ' l 

- - 1- 1 l i --
' I I " , -- -· . I 

- _- _ - I _ ' 1 

,_ 

2 
•) 

2 :~ 
2 I 2 
2 
2 ! 3 
] 

2 

2 

2 

2 

2 
2 

2 
1 
1 
2 

2 
2 
2 
2 

3 

2 
2 -
I 1-
1 I --

2 

2 

1 
1 

2 
2 
2 

1 
2 
2 
2 

-- · 2- --

2 
2 

1 
1 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

3 
2 2 

*) a --- p fokladate l, ú - zu lmí t chnik , c - ohchodnt zaměstnanec v kovoprúmyslu, d - od

horný <lělník, e - prakti cký zemědělec; číslice 3, 2, 1 ve sloupcích a, b, c, d, e označují větší nebo 

menší di'iležitost, připisovanou dotyčné vla stno sti. 

11 E. v .<~. 161 



Vlastnosti 
I 

Potřebné pro 

1 
povolání 

! __ -~e ~ o ~-inn_o_s_ti _ 

j a I b i c / d i e 
•=== ::c;,::.==···~···:.::-===== ======= ·::.:··•=--=====-== === = == ===== = = =. 

30b. 

31. 
32. 
33. 

34. 

35. 
36. 
37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

41 a. 
42. 
42 a. 

!1 

I) 

4
') ; 
J. 

44. I 
45. 
46. l 

47 . !1 
:1 

48. ,! 
j i 

49. li 
49a . . 
49h. 
50. 

51. 

51 a. 
l , 

~1h li 
;) • I 

52. 

53. . 
53 a. ''. 

li 
54. I/ 
55. 11

1 

55 a. 
1

! 

:I 
•I 
I, 

55b. l;! 
56. l 

i! 
'! 

57. 1l 

:I 

Pro s torové představování st pře<lmětú podle kreseb a představo-
vání si rovinných projekcí a řezů prostorových předmětů 

Rychlé a jist é vš típení s1 pro . torového uspořá<lání 
Jisté vštípení si určitých spojení představ při nečetném opakování 
Schopnost zapamatovati s1 větší o<lstavce přečtené ]átky a repro-

dukovati je v celku 
Ji Lota bezprostřední reprodukce toho, co hylo jednou čteno nebo 

viděno 
Ji . lota bezpros třední repro<lukcc toho, co hylo jednou slyšeno 
Hhitú ovládání vědění, které má Lýti zapamatováno 
Přesná a dlouho trvající vzpomínka na situace Jenom jednou neho 

zřídka :.r,ažité 
Přesná a dlouho trvající vzpomínka na místa cesty jenom jednou 

ueLo zřídka viděné 
Pře nú a <llonho trvající vzpomínka na jednou nebo zřídka kdy 

s patřené o . ohy • • 
Přesná a t1 lonho trvající vzpomínka ua jenom jednou nebo zřídka 

k<ly slyšená jména 
Přesná a dlouho trvající vzpomínka na Jen jednou nebo zřídka 

kdy viděná neho slyšená čísla 
Rychlé a jisté poznúvání předmčtú podle tvaru a velikosti 
Správné psaní 
Provádění hrubých a silných pohyln°1 
Prováděni jemných a ohratných pohyhi'1, jemné odstupňování ma

lých pohyhú (prstú), ji st{! provádění malých pohybú , zvlášt ~ 
co do jejich směru 

Krá sné a zřetelnc~ p1sm o 
Jemné odstupňování pohyhi1, zv}úště co do jejich síly 
Jisté provúdění a správné vyměřování hrubších pohyhů (ramen ) 

co do jich s měru a velikosti (míření) 
Rychlé a čast é opakování jednoho a téhož pohybu hěhem delší 

<lohy 
Ča s tá a rychlá posloupno st rozmanitých pohyln."1, prováděných 

týmiž údy 
Přizpůsohování tempa vlastních pohybů pevnt' ,mu danému tempn 
Přizpúsohováni tempa vlastních pohyln °1 změně jiných daných temp 
Schopnost zrychlovati pracovní tempo za zvláštních okolno st í 
Shrnovati často se opakující sledy rozličných pohyL11 v so uhorné 

impulsy 
Rychlé reagování na rí1z1H~ dojmy rozmanitými, a to vždy správ 

nými pohyby 
Velice rychlá a jistá vo1ha rozmanitých pohyht1 možných za da

ných okolností ( duchapřítomnost, rozvaha) 
Rychlé provedení předepsaných pohyhú v určitých ohclohích po

hybového pochodu 
Rychlá r e akc e určitým předep saným pohybem na neočekávaný 

zrakový po tř eh 
Rychlá reakce na ne očekávaný sluchový postřeh 
Rychlá reak ce určitými předepsanými pohyby na neočekávaný po-

střeh hmatový neho odporový 
Rychlá reakce na n očekávanou poruchu rovnováhy 
Současné provádění nhných pohybů různými údy 
Rychle za sebou ná sledující řada rúzných pohybů, prováděných 
různými údy 

Vy soký stupeň cv iku pro určité pohyby a řady pohybů 
Udržování po ,Uouhou dohu stále stejné pozornosti na pracovní 

proces, schopnost pracujícího neunaviti se znatelně, neho ne
snižovati pozornost v <lůsledku únavy 

Snésti dlouho hlad a žízeň, aniž hy na stala skleslost 

162 

- - 3 
-- - 3 
l · - 2 

3 -
3 2 

1 3 - -

1 - 3 
1 -·- 3 
2 l 3 

-- - l 

3 

l I· --

2 
1 
3 

3 

3 
3 
3 

2 
2 

2 

1 

1 

~ - - - 2 

1 
2 
1 
2 

2 

3 
2 2 

1 

2 

2 
2 

2 -

3 -

2 

2 -

1 - - ··--
2 - - -

- 2 3 2 
1 



c,;: ~ li rn ~ I Vlast11osti 

0 ť ll 
--- --1-=--:_----- ---- --::.·------==---. ·-- -- - -

57 a . i 
58. 
59. 
60. 
61. 

62. 

63. 

6--t. 
65. 
66. 
67 . 
67 a . 

68. 
68 a. 

69. , 
69 a . 
10 . 

1

: 

71. 

72. 

I 
' 

7:~. j 

I 

74. :1 
75. 11 
76 . I: 
77. 
77 a. 
77h. 
78. 11 

79. 
79 a. 

79h. !I 
1, 

79 c. ;: 
79d. :1 
79 c . . 

so. I 
80 a. i 

80h . 
80 c. j 

81. 
81 a . 
81 b. ,I 

!' 

81 c. ' 

81 <l. i 

81 e . ' 
82. ,I 

li 

ll* 

Otlol110~ L ncho ne cit eJnos t v,, -:i vl i, i'1m povč lrno s t i 
Potlač. iti potře hu . pánku 

i --

! --

Stříd~iní de n ní a noční prace 
D lou h otrvající stejnoměn1<'~ pozorovúní předrn;;tu 
D louhotrvající ste jnorněrné pozorovam nt>ko li ka přťd mčt ú týmž 1 

smyslem (na př. rúzných strojú ncho d1z11~·•cl1 t'.Í~tí téže prÚf'ť 
- ohezřc l ost) 

Souča né pozorová u í rúznými smysly (okťm a uchem), rychlé reago 
vúní na podněty, zasahující ,iecle11 smys l, aniž by při 10111 ochah la 
pozornos t na podněty, zasahující jiný smys l 

Zastavení pozornosti na núit é, prav i dt~ lnč f-ť vracející pr:riody 
pracovního děje 

Nejo ' třejší napětí pozornosti v určitých okamžicích 
Rychlé obracení se pozornosti na st.í le novc po<lnfty 
Nerozptylováni pozorno st i c izími <lojmy ucho úlckP.m 
Nerozp I ylován í pozomosti osobami d rnhého pohlaví 
Pozorování dojmť1 aniž hy pozornost byla vědo111P neho nevědo 
mě na nč ohrácena 

Snášeti nepříjemné dojmy 
Schopuost, vydávati se za určitých okolnosti rnalýlll 11cpi'í,i<'111110-

stem a sné:;;ti JC hez otřes u 
Vykonávání j ednotvéÍrných prací 
Nesystematická práce, samostatné vynalézúní variací 
Pečlivé provádění nacvičených výkoni° 1 
Vynalézáni jistých ohratno tí , které předep sanou práci hncl' uleh

čují nebo urychlují 
Časté střídání práce, allÍŽ h se ztrácel cas vpra, 1 ovúnírn se do 

nové práce 
Ryrhlé přizpůsohování se 11ovýrn a ncohvy ldým pož,ulavld1111 
Závoditi s druhými 
Pracovati společně s mnoha jinými v t {:že místnosti 
Býti dlouho sám a nemíti možnost.i s někým hovořit 
Vřadění se do skupiny spolupracovnild1 
Vojenská kázeň a pořádek, disciplina 
Více práce hlavou než svaly, napětí i11te ligence, pozorno s ti atd. 
Samostatné myšlení a disponováni, účelné rozdělování j el1notlivýcl1 

částí pracovního procesu na různá místa a doby 
Rychlé rozhotlo ání při změně situace 
Odvaha k vykonáváni i nebezpečných prací 
Stálo st, nepodléhati rozman'ím, nedati se ovládati kolísáním na-

lady 
Opatrno st 
Pořá<lek, pečlivost, čistotnost 
Trpělivo s t, schopnost směřovati k nějakému cíli pomalu a j is t~ 
Rozkazovati 
Energické vystoupení , sc hopnost práci o~ivovati a k ní ro:wítiti, 

sděliti jiným svou -ví'tli 
Schopno st jednati s podřízenými a 111m 1 spravedlivě zacházeti 
Taktní vystupování, schopnost jednáuí s lidmi rúzných stavů, ch~1-

rakterů atd. 
Po louchati, přesné plnění předpisťt 
Svv domitost, cit pro povinnost, přesnost 
Schopnost, nedati se rušiti ve svých povinnostech stykem s o. oha

nu výše postavenými nebo nebezpečnými 
Schopnost zastávati místo ch'ivěryho<lné, né.-li zodpovědnost 
Absolutní poctivost , nedati se uvésti v pokušení svěřenými cizími 
věcmi nebo svěřenými penězi 

Mlčenlivost 
Projevovati stále stejné přívětivé chování 

163 

I 
I 

2 

1 

1 
] 

-
-

-- -~ 

-
-
-

·-· 

-

-·-

-
--
- -

-

-

-

--
-
1 

-
1 

-
-
-

Potřebnú pi-u 
puYldání 

11 ho <':i 11 nosti 

I 
I 

-1-

-
2 
1 
2 
2 

2 
2 

2 

3 
2 

2 

2 
2 
2 
l 

--

-
-
2 

2 

-

.. 

2 
3 
2 

--

-
2 

2 
2 
2 

-
2 

3 
-· 

--

--
--
:) 

;~ 
;~ 

3 
] 

2 

3 

2 

:3 
3 
3 
3 
l 
:1 
2 
3 

-

--

2 
-
3 
3 
1 

3 
3 

3 
3 
3 

3 
3 

3 
3 
3 

d 

I 
I 

I 

I 

-·i-
1 

-1 -

1 - l -
i 

2 

2 

3 

- -·--
2 -

- --
2 -

-- --

2 -
- -· -
·- -

! 

:1 --

2 J 

-·- l 
- 2 
2 2 
2 1 

- 1 

- 2 
- · 2 

- 1 
- 2 
- 2 

- I 
- 2 

- 2 
- ·· -

- 1 



Vlast11osti 

Potře bn é pr o 
poyoJliní 

nebo činno s ti 

~ ::. -I---~ ,1111 o, ta I,:.:, orga:, i sov ú II í, Ú čelué r~-zdf' -1:v i,ní p raci ni,::: :n os-~l,.im-~Í ~ 1-:1
1 

~ i, : 

I e 

84. 1 Sa mo s ta lnt~ kombinování, scho p11ost přeh lé<l nou ti jednotlivé 
I č: ásti pracovního proci>.su a provmm a jejich v;1,újemné za sahání 

83. I: Kritisovú11i vlastních výkonť1 
86. li Kritika cizí, ·li výkoui'.1 
87. Hydilé zpracovúní a opravení vaduých dojmi", 
88. Rychle a jistě písemně počítati 
89. Hycldť a ji s tě počítali zpaměti 
90. Schop110::;L obratně se vyjadřovati píse11111i:: 
91. Schopnost obrat11č se vyjadřovat.i l\Slll t'
92. : 
9.3. , 
94. 
95. l 
96. 
96a. i 

Ohratnost kreslířská 
Dol,rá schopno s t :-;tyli s tická 
Dol,ré vyjadřováuí mimi c ké 
Ptáti se krátee a určitě 
Od.povídati kr.ítcť a určitě 
Scl1()l>l1 •nst (•<.><lati Jlřes11ý f)Ot>IS 1>ft~tl11"1~t11 11ello zaříze111 

2 
2 

2 
2 

2 

2 
2 

2 

2 
2 
2 

97. I Schop11o s t přeclvt;s ti u;;jakou V(~c mnoha s lovy, s velikými výklacly --- -
97 a. 
98. 
99, I 

100. I 
101. I 
102. 
103. 
101. 
105. 

Schopno . t pt1s ol)iti na lidi 
Porozumění pro ab s trakta 

rcpotlléJia ti vlivu 
NapocJohování činno s ti jiných 
Obkrc sloviiuí předloh 
Pn:1covati pofl]c krcseh, pí-edloh nebo modelú 
Samo s la I nč 11 avrhovati kresby ( vzory) 
Prová<lčti ladrn ~ \H'h nápadné uspořádání prostorovú 
.Provádční vkusných nebo nápadných sestav harev 

c_) obcho<lní zamt>stnauec v kovoprúmysln (Mantzke), 

l 

2 
2 

1 
1 
1 
1 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

3 
3 
3 
3 
1 
l 
l 
1 
:1 

2 
2 

2 

2 
l 
1 
1 

1 
1 
1 

ll) vyso ce kvalifikovaný oclhorný dělník v kovoprúmysln (Lipmaun-Stolzen
berg), 

e) praktický zcmčclčlcc (Reich). 
Lipm.annt°1v dotazník Lyl r. 1917 rozeslán r11znýrn odborovým organisacím 

(horníků, soustrnžníkú, truhlářú~ čalouníků, mechanik\°1 atd.). Takto získaný 
rna teriál byl uložen v Ustavě pro praktickou psychologii v Berlíně a není je "tě 
úplně zpracován. 

Mimo Německo rozšířil se Lip111am111,v dotazník velice v Sovetsként Rnskn, kde 
llyl do r. 1928 jednak hcze změn, jednak v částečn{~m př pracování vydán samo
sta tuě, i jako integrující část různých poj ednání~ a to celkcn1 devětkrát.*) By1o 
ho použito k zí l· ání psychologických charakteristik povolání v různých prl°t
myslových po{lnicích. Ale i zde nejsou ještě celkové výsledky zpracovány. 

Podle vzoru Lipmannova dotazníku vypracovala Marta Ulr,icho vá psycho
grafické schema pro analysu vyšších - akademických povolání. Jest to tloposud 
nejznámější dotazník pro výzkum intelektuálních povolání. Tento dotazník., 
který zde uvádíme, obsahuje 103 otázky a sestává ze 'dvou oddílů. Levý sloupec 
podává psychologickými termíny systcmatisovanou sestavu vlastností, důležitých 
pro akademická povolání. V sloupci pravém jsou sestaveny snadno_ srozumitel
nym způsobem otázky, které mají býti zodpověděny.**) 

*) Prikladuaja Psichologija (Psichologija truda i psichotechnika ) . · Vydání VII., r . 1930, 
Mo skva - stránka 90. 

**) Martha Ulrich: Die psychologi sche Analy se der hoheren B ernf e als Gnm<l lag e emer 
kiinftigen Beruf sberatung , str. 17 v Zeit schrift filr angewandte Psychologie , 13 , sv. Lipsko 1918. 

164 



Návrh psychografického sc hematu funkci, <lťtlcžit ých pro yyko11úYá11í yy ~šíd1 
( sp eci e lně akademických) poYolú ní a cli p o:i.. ( vlolt, Ylast no s t í ). k t ťťt~ j ~o11 zá
k lad em těchto funkcí, ~kládá ~f• z fr elito otázc-k: 

Psychograťické sc hema pro analy su Yyšších poYolúní ( ,li . [ frid," 1ocí) : 

A . FYSICKÉ VLAST-
1 OSTI. 

B. PSYCHOFYSICKÉ 
VLASTNOSTI: 

a) v oblasti motorické. 
I. H zpro · třední 

ú č e 1 o v é po hy hy, 
(je<lnání) , které s louží 
k 11 s kntečně ní (pohybu) 
p ře <l s tav. 

lI. Výr a z o v é pohyb y 
k vyjá<lření přc<l R tav 
n eho c it ů; 

b) v oblasti ensorické; 

c) v oblasti sensomotoric
ké (reakce). 

l. ťJmyslná r e ak ce . 
1. J dnodu ch,í rcak ct>. 

2. Reakce ·]ožitá. 

II. Bez tl č č n <' reakce. 

C. PSYCHICKÉ VLAST
NOSTI : 

a) v oblasti představování 
(intelektuálnost). 

I. Drn h představ o
vání (typy předs tav). 

II. Získá v .-í ní př e d-
s t a v (vnímání, nadání 
pozorovací). 

J sou uá s l e <lující vlast11osti: a ) pro výkon Yil ; ť!io povolú11i. li) pro 
p ř e t l cl uí z ť jí c í s t u t1 i um : I. = -ž úd o u c í. J 1. = v ť I i ť ť d II I ť ž i t t'·. I I I. :.. - I I e z -
podmínečuč nutn é - llť!JO f. = nt~ žúdouťÍ. I l. =-~ vť!icc z;Ívad11<\ 
[IT. = uapro !--tou přck;_ížkon. 

I. Pevné zdra ví niliťc. 

2. Zvlá š tuí t0le suá odolno.;f Y ur ř it fe h olda s lťťlt. Ve kt erýc h' ? 
3. O hzvlá š tni od o I no.; t nť rvo \' í·ho :-; ys lt~mu ( v i'·ct 11i:· SťX lla I i t y) . 
-!.. Velká sí la t ě les n ýc h p o liy l,ú (s íla sv alo v.í). Eve11t11úlni'., ktn é 

skupiny sva lové olizvhí š ti· '? 
:>. Si lu ý zvučn ý a vy I r v alý hla s . 
6. O hra t11os t poh yld1. V k ten'~ spe c i.í I II í ťonnP '? ( [{ y<'h lo:,; I, ro v 110-

mřrnos t, ji tota, jislola míření , jťm11 t: od:-;t11piíov.íní Ríl y a roz
sa hu pohyh ť1 ) a p ťO kter é nrl'i I,--; sk u pi 11y :,; v ,dov«:; '? ( 11 a pi·. 
zrnčno , t ). 

7. S chop no st z ř e t d n iJ10 111 I n ve 11 í. 
8. Schopnost ryc hl ého 111luvc 11í. 

9 . Sc hopn o " t vyjá dřiti ·vé př <• d s t avy 11ťlJO po cit y ~ťs l y, milllikou. 
modula cí li lasu. 

10. SC'hop no st p o l I a či ti ú m y. I 11i": 11 "z<lěčn~ pohyhy v ý raz ovt'· ( 11 a p 1·. 
náznaky neklidu , n c liho sti). 

·11. Obzvláštní o s tro st a j e mno st v j emi"i s111ys lový ('h (zrnk .-luch 
<"ich, chut, cit). Eventuúlně: v jak~ zvlá š tní forn1 ~? ( 11a př·. 
j emno st har vo itu, sc hopno t rozlišovati šumot , p cciáln č dohr é 
chápání vyslovených s lov , j emno st: citu hmatovíd10; odhadová11í 
váhy a cit místa a p ohyhn , to j e s t ori e nta ce o mi. tč a p oh y bu 
j e<ln o tlivý ch částí t č la bez k-011 tro I y zrak 11, scl 10pno st roz
lišo vúní: rozdílú tepelných , oclhatlováni smfrn , vel iko st i, ča s n 
atd.) . 

12. Sc hopno s t prov és ti r yc hJ e urřitý pohyb u a úkladě mč it é lio 
dojmu smyslového. 

13. Schopnost, vyvoliti z n°rzn ý ·h poh yb !°, moiných v ur č itém pří
padě (zpúsohy j e dnání) ry chle a ji s t ě správn ý (n c ho úče ln ý) 
pohyh. 

14. Schopnost rychlého a s právut ~ho rozhodování se v nebez pe č
ných situacích (dnchapřítomno t). 

IS. Schopno st potla čiti h ezd "č n(. reakcP. (na př. cuknutí, pohyby 
obrany, spolupohyh y atd.). 

16. Určitý typ představ (t. j. paměť a z p 11sob před s t avová ní ) :,,;a
kládá se převážně na: 
a) <lojm ec h zra ko výc h = vis uáln í typ; 
b) dojm ec h s lu chový ch = aku sti c ký typ ; 
c) dojm ech poh y bo vých (zejm ':na pohyhu p ři mluvení ap . aní) 

= motoricl ý 1yp; 
d) dojme ch sluc ho výc h a poh yl,ov ýc h = auditivně-motorický 

typ. - Který? 
17 . Schopno st pozorovati s myslově-názorné předm " ty a pochody 

neho které určité věcué oblasti? 
] 8. Schopno t rych 1 ť:ho vnímání smyslový ·h dojmů. 

165 



1. llczc.V: čné pozorování. 

2. Úmyslné po:t.orov..ín í, 
pozornost; 

CJ.) vibuditelnost 
nosti 

pozor-

P) iutcusit.a a rozsah (in
tensi vně-konccntrativ-
11 í a cxtensivnč-fluk
tující typ). 

y) vytrvalost, 

<'>) smfa. 

Ill. Podrž c ní p ř e d
s ta v (paměť). 

l. Vtisknutí si v paměť 
(učeni, schopnost pa
matováni si); 

u) rychlost, 
/·3) rnzsah. 
2. Podržení v pamě ti 

(vzpomínka, retence); 
u.) trvalost, 

n) přesnost , 

y) rozsah. 

3. Reprodukce (plynulost. 
představ). 

IV. Zpracování před
st a v (spojování a di
ferenciování představ. 
Tvořeni úsudku). 

1. Srovnávající a rozlišu
jící funkce (kompara
ce kritika). 

2 . Fnnkce rozboru (ana
ly a, abstrakce). 

3. Shrnující funkce {syn
thesa); 

u.) kombinace , 

n) fantasie. 

166 

19. Schopnost pozorovati duš evní život lidí {psyťhologické porozu
mění, t. zv. ,,vcítění se"). 

20. Scl 1opno ,·t ahstraktního myšlení. 
21. Schopnost postřehu, ale hez vědomého a úmyslného usměrnění 

pozornosti. 
22. Bd<>lá, lehko vzlmclitel11á pozornost. 

23. Schopno t. přeorientovati rychl' pozorllost , ohráccní se k no
vým dpjmi'tm. 

24. Schopnost koncentrovati pozorn ost přísuě na jeden předmět, 
aniž by se dal jedinec svésti rušivými v dlejšími popudy. 

2S. Schopnost věnovati pozorno st současně více předmčtť'.110 (pře

hled). 
26. Schopnost pozorovati po delší dohu rovuoměrnč tentýž před

mět. 
27. Převážný smfr pozorno , ti na vnější věci (,,žíti na venck"). 
28. Převážný směr 11a vlastní předs tavy (,,žíti vnitřně"). 

29. Schopnust rychlého vštípení s1 nových předsťav v paměť 
(,,lehce se učiti''). 

30. Schopno t, zapamatovati s i mnoho věcí (eventuálně. i n°Iznýcl1) 
najednou. 

31. Trvalá parně ť, to j e t schopnost podržeti si představy po dlou
hou dobu. 

:32. Věrná (spolehlivá) paměť, t. j. scho p11ost podržet i s1 přesné 
vzpomínky ( v nezměněné podohč). 

33. Obsáhlá paměť t. j. veliké množ tví vzpomínek (zna lo sti, 
fakta). 

34. Mnohostranná paměť, která uchovává rozličné dojmy. 
35. Dohrá paměť peciální pro určité ohlasti, na př.: 

a) pro urř..ité ohla . ti smyslové {paměť pro tón , barvy atd.); 
b) pro dojmy prostorově-časové (paměť míst ní); 
c) pro názorné věci a události (paměť pro o ohy); 
d) pro nenázorné znaky a symholy (pamH pro jména, čís la ~ 

slova atd.). - Pro které? 
36. Rychlé a jisté disponování vědomo tmi uchovanými v paměti 

(,,pohotová" paměť). 

37. Kritické nad:í11í, t. j. schopnost. rozlišovati pod stat né, cenné, 
správné: 
a) vt°1či osobám a jejich čini'1m; 
b) vt°tči myšlenkám a hotovým dílí'un. - V jakém speciálním 

směru? 
38. Schopnost mysliti abstraktními, všeobecnými poJmy. 

39. Rychlost kombinace (== pojování před stav, myšlenek). 
~10. Ji stota kombinace, t. j. schopnost nalézti z n"izných koml,inač

n ích možností komhinaci správnou nebo nejúčelnější. 
41. Mnohostrannost kombinace, t. j. obšírný přehled všech mož

ných spojení představ v určitém případě (,,rozsah úsudku''). 
42. Originalita komhinace, t. j. schopnost nalézati nová spojepí 

představ, a to: 
a) cenná spo jení (nadání k vynálezi'1m); 
b) překvapující spojení (vtip). -- V jak é speciální formě? 

43. Živá fantasie, a to: 
a) smyslová fanta ie; 



Syntetický a analytický 
typ myšlení: 

b) v ohlasti citového ži
vota {emocionálnost) 

l. lnten ita cit 11. 

2 . Vzrušit e lno s t citt"1, la-
1,ilita nálady. 

3. Kvalita citú. 

·l. Obsahová diferen
ciace; 

<1.) rozdíly ve všeobecném 
usměrnčni citu (typ 
vztahu) , 

P) rozdíl _y podle oblastí 
věcných (zájmy). 

D. PSYCHOFYSICKY 
NEUTRALNÍ VLAST
NOSTI; 

a) formální a strukturál
ní disposice. 

I. V n í m a v o s t~ s p o n -
tán no s t. 

l I. K o n s e r v a t i v n o s t , 
p 1 a s ti č n Q s t. 

III. Všeobecná d y na· 
mika výkonů. 

] . Tempo. 
2. Únava. 
3. Cvik. 
4. Chováni se při mono

tonní práci. 
IV. R o z hodování. 

1. Rychlost. 

2. Vytrvalost. 

3. Intensita. 

b) kon s trukti ní fanta ic l== :--chopuo · t pi·ed ·tavovatl · 1 pro , to
rov é u s pořádání); 

c) pojmová fanta sie (== sv obodn ě t voi·Í<'Í pojmov é my š lení, 
spekulace). - Který ~peciúlnt typ'? 

44 . Převážn ě s. u l e t i ·ký zpúsob m _ šl«-nÍ ( indu ~ti nt í ro ;1,um ) . 

.1,;;. Převážn ě analyti ·ký zpúsoh my š lení (uetluktiYnÍ rozum ). 

-1,6. Siln- vyvinutý život citový (.,vrou ci po vaha ") . 
4,7. Nepatrně vyvinutý život citový (,, s tu<lcuá povaha "·). 
-!8. Suaduá vzrušitelnost citů (,,se nsitivní povaha" ). 
-t9. Snadná vzru šitelno st ať e ktú (,, vá šniv ,i povaha '"). 
50. Sklon k netrpěli vo ·ti , zlobě hněvu ( dráž<livo s t ) . 
51. Sklon k dlouhotrvajícímu prožívú11í u cpi·íjcrnných záiitkť1 

(,,zkažená nálada ") . 
52. Citlivost vt'.'1či t ě l esným potížím (bolesti, strá<lá11í). 
53. Citlivost vi°I č i n c p ří j IDll ) lll sm p; lovým (lojm úm (c itlivo s t vúči 

hluku, ošklivo st , citlivost vůč i pacldun a t<l.). 
54. Sklon ku náhl ému ~ třídání núla<l y (11ála<lovo:t). 
55. Ztráta vnitřní rovnováhy (klidu my sli) v uc:.r,vyklých , dt°,le

žitých neho s lavnostní ch ' ilua ích (z ara ž no st) . 
56. Ztráta vnitřní rovnováhy při hromad ě ní se požadavkC1 , nebo 

při dočasném nátlaku požadavků. 
;;7. Ztráta vnitřní rovt10váh y v nebezpečných si tuacicl1 (,,z tra ti ti 

hlavu '' ). 
58. Převládáni pi-íjemuých citťi a nálad (ve se lý, sanjl;uini~ký ten1-

perament). 

59. Převládající za1 em o s tránku zvláštní , konkr e luí , osobní {suh
jektivní vztah). 

60. Převládající zájem o stránku všeobecnou , ah~traktuí , vt·c11011 
( objektivní vztah) . 

61. V šes trannost zájmů. 
62. Zvláštní zájem o ur<:il{'. ohla s ti (na př. náhož en , tví, umění , 

filo sofii, vědu, literaturu , po li tiku , sociá lni probl émy, lidský 
život duševní, d ě ti. přírodu, techniku , dopravu , maj ete k , v11-;jší 
pocty atd.). - O kt eré? 

63. Převážně vnímavé chování (provádění přijatých popudů). 
64. Schopnost samo statného tvoření ( pro<lnk tivnost, síla tvt°n·čí). 

6S. Sklon ku houžcvnat 'mu zachovávání 11úzon°i. zvyld1 , náklon-
ností atd. (konservativnos~). 

66. Pružno st vnitřního i vnějšího chovéfoÍ. 
67. Schopno st ku podřízenosti (subordinac , <li ciplina). 
68. Schopnost ku spolupráci (kol eg ialita). 
69. Rychlé orientování se při nových a cizorodých požadav c ích. 
70. Schopno t vnitřního a vnějšího přizpů oh --ní . e k okolí. 

71. Rychlý pr t'.'1běh tě le sných a du še vních výkonů. 
72. Rychlá únavnost při těle s ných a duševních výkon e ch. 
73. Rozsáhlá sc hopno st cviku (rutina, automati ace výkonů). 
74. Nechuť a selhání při požadavku častého opakování téhož vý

konu. 

75. Schopno s t rychl ého ro zhodování se při usuzování a závěrech ( od
hodlanost). 

76. Pomalé a opatrné rozhodování {uvážliv é chování). 
77. Schopnost setrvati při svých úsudcích a rozho<lnutích (kon

sekvence, vytrvalost). 
78. Schopnost k di'uaznému odhodlání {rozhodnost). 

167 



4 .. Odolnost. 

5. Motivace. 

6. Typy ( nc{!;ativní, po
sitivní). 

V. Ú m č r u o t je cl not-
1 i v ý c h disposic; 

b) souborné- hmotné 
vlastnosti (talenty). 

I. Ta l e nt y v š e o h e c
n é ho ráz u. 

1. Talent zohrazovací; 
u) vlastnosti, 

f-}) typy, 

y) druhy. 

Il. Sociál11.í talenty. 
1. Organisační talent. 
2. Talent vůdcovský. 
3. Pedagogický talent. 
4. Talenty společenské. 

III. V i· de c l ť· talenty. 

IV. Umě I e c k é ta I e nt y . 
V. SoHbor mor;ílních 

v 1 o h (vlastnosti cha
rakterové). 

79. Schopno .·t sděliti ~ é přesvě(lčení a vůli také jiným lidem (su
gestivní pi1sohení, osobnost vzhmmjící si ln ý dojem). 

80. Nej istota rozhodování, sklon ku podléhání vlivu vnitřních pře
kážek (pochybnost obavy, nedostatek . ehed1'hčry) . 

81. Bázeň z převzetí zodpovědnosti. 
82. Ovlivňovatelno s t vzory a cizím púsohením (napodobování , su

gestihi lita). 
83. Převážně citové rozho<lování. 
84. Přcvážn--; rozumovP rozhodování (na záklaclf rnzumového 

uvažování). 
8!). Vyčkávající , reaktivní, kritisující chování, sldo11 ku klirlnému 

pozorování a teoretickému přemílání (kontemplativní povaha. 
typ lidí-teoretiků). 

86. Aktivní chování, sklon ku spontánnímu rozhodování a osobní
mu zakročení (lidé vůle a činu, typ praktický). 

87. Sho,la různých vlastno „tí (harmonická osohno st celková). 

88. J asn-ý, .-na<lno pochopitelný zpúsob zobra~ovací . 
89. Zajímavý způsob zobrazovací (== podnět k rozmanitému neho 

novému pojování představ). 
90. Působivá zohrazovaci metoda (=== půsohcuí na cit). 
9l. Přesvědčující zpúsoh zohraz:.>Vč.ÍHÍ (=== pú obení na ú ndek a 

rozhodnutí). 
92. Schopuost Lystrého a jasného formulování al,straktních myšle

nek; střízlivý a věcný způsob zohrazovací (=== objektivní typ). 
9:3. Schopno st živého a názorného vylíi' :eni koul retních věcí a udá-

lostí; citový, fantastický způsob zobrazovací ( nlijektivní typ). 
94 . Nadání k ústnímu vylíčení (řečnický talent). 
95. Nadání k písemnému vylíčení (spi ovatdské na<lání). 

96. Organisační nadáni. 
97. Vúdcovské nadání. 
98. Pedagogické nac.lán.í. 
99. Společenské nadání (obratnost ve spo lei':en skérn styku, dar 

zábavnosti atc.l.). 
100. Vědecké nadá~í (matematické, spckulativ11í nadání , talent 

k řečem atd.). - Které? 
10). Umělecké uadání. - Které? 
102. Jsou určité morální vlastnosti (ctnosti nebo vady) pro vaše 

povolání , ohzvláště dúležité nebo nehlahé? - Které? 
103. Které jiné vlastnosti neho schopnosti , jež nchyly ve sch matu 

uvedeny , jmu pro vaše povolání potřehné? 

, Avšak i na základě dotazníkové m tody výzkumu povolání nezískáme vždy vý 
stižných psychologických charakteristik povolání. Psychogramy, pořízené podle 
této metody zdůrazňují hlavě ty vlastnosti, kterých vyžaduje veliký počet povo
lání, kdežto ony vlastnosti, kterými se povolání navzájem odlišují, nebývají často 
náležitě vyzdviženy a zdůrazněny . 

Dotazníková metoda výzkumu povolání má taktéž své nedostatky. Poukážeme 
na hlavní: Již samým kladením otázek o významu rozličných schopností pro 
vykonávání určitého povolání podáváme předem jakýsi rámec pro možné odpo 
vědi osoby dotazo vané. Dotazovaný věnuje hlavní svou pozornost přirozeně oce
nění významu těch vlastností, které jsou v dotazníku uvedené. Jest však otázkou, 
zda vlastnosti, obsažené v dotazníku, vystihují psychologické zvláštnosti určitého 
povolání. Odpomoci tomuto nedostatku tím způsobem, že by se rozšířil počet 
otázek, vystihujících p•sychologickou strukturu jakéhokoli povolání není možné 
již proto, že povolání, která chceme vyšetřovati, buď vů·hec neznáme, nebo jen 
příliš nedokonale. Spoléhati na to, že scházející dů]ežité momenty uvede dotazo-

168 



vany samostatně , možno jen ve zcela Yýjimei':H); ťh případech. rn•.hoť yelik, ·m 
množstvím otázek je3t jeho pozornost příliš rozpl) lovú11a. Mimo lo He každ, , ~lo
tazovaný dovede rozeznati , jaké vla stno sti a sc hopuo:,l i j sou pro v ýkon jťh<·, po
volání skutečně n ejdůležitěj š í. 

Další nesnáze metody dotazníkov é spočívají v tom že kažtl ) dotazo, ·a11~' ne
rozumí správně psychologickým výrazúm <lotazníku a mÚŽť tt1díž j jťduotli\' é 
otázky chápati n ~právnč. Konci:ně je st sporné ~ do jak é míry lzť odpoyt-di k otúz
kám v dotazníku pokládati za správné. Z povahy lidí ,·ypl ývú, Žť S ť s11aží po
staviti své povolání do světla co nejlep šího. Proto ztlúrazi'n1jí i takovt.'· vla :-5lno ' ti~ 
které objektivně pro jejich povolání významu n "mají. Zvlú š tě di'-je se tak ,. př·í
padech , l de mají udati stnpeii požaclo vani· vla t11osti; ln rnláYají v ě t ; iuou 111íru 
nejv"tší, na příklad řem eslníci , kt ří vyžadují pro sv t' povolání intdi~ c11<·i ale spoú 
průměrnou. Zjev tento souvisí se c tižádo stivostí jednot liv cťi. Z tolio d ťl vod 11 1;a
mlčují ta ,kové vlasluosti, které j sou sice pro povolání ne sporně dúlcžitť· , alť S<' 

stanoviska společenského spočívá na nich stín příliany. A tak S<' může s túti , ž • 
obdržíme někdy seznam požadavkú, které n j sou sice uri'· ~uy µro vy ~oko ln ali
fikovaná povolání, jímž však mohou vyhově ti jenom veli ce nad~wí lidt.'·. 
Může rovněž nastati i ten případ, že objekti vitu výpovětlí v Jotazníku skr es lí 

někdy i nechuť jednotlivce k jeho povolání a tak ve svý ch ollpově tlich zdi'1raz
ňuje v prvé řadě stránky nepříjemné a pro něho trýznivé , kdežto momenty <h°1-
ležit é opomíjí ča s to vůhec.*) 

Přes zmíněné nedostatky má však dotazníková metoda výzkumu povo1állí :ivou 
určitou hodnotu. Používá se jí zvláště při výzkumu oněch povolání , kt e rá jinou 
metodou n edají se vyšetřovati vůbec. Platí to zvláš tě pro povolání akadcrni ckú. 

Blízký dotazníkové meto<lě jest jiný zpú sob p sychologickél10 v ý:.drnnrn po o

lání, totiž m etoda ústního dotazování se, kdy psycholog , kt rý výz k11111 prové1dí , 
dotazuje se na vlastnosti důležité v povolání toho , kdo j e vykonává. Hlavní ne
snáz e této meto -cly spočívají v .tom, že tento po stup vyžaduj e mll oho ča su ? jehož 
lidé v povolání nemají nazbyt. Proto možno tohoto způsohn výz,kurnn povolání 
použíti spíše jako doplněk k ověření výsledků výzlrnmu po v olání , získan ýcl1 11a 

základě metod jiných. 

Metoda analysy povolání, zakládající se na psychologickém pozorovimí práce 

Tato metoda výzl umu povolání vychází ze zá sady , že ke správn ému p syeho 
logickému posouzení povolání jest možno dospěti t eprve na základě přím óho po
zorování práce psychologem samotným. Zde jest třeba určitý pozorovaný pracovní 
proces rozděliti na jeho podstatné psycholo gick é prvl y a pro kaž<lý t al ový 
prvek stanoviti skutečně mu odpovídající du ševní funkci. 

Dalším podstatným úkolem jest najíti pro každou již zmíněno u psychicl o u 
funkci míru požadované schopnosti. Dlužno v každ ém jednotli vé m případě uvá
žiti, zda lze určitou pracovní funkci pokládati i po stránc e psychologi cké za 
samostatnou jednotku, které jest možno přiřaditi nějakou vlastno st, n eho zda 
tato funkce může býti stejně úspěšně splněna pů sohením učkolika du ševních 
vlastností, nebo jejich kompl ex em. Od správné vo lby mezi m echanickým n ebo 
strukt .urálnírn způsobem analy sy jednotlivých případt°1 prác e závisí i ú p PŠnost 
zjištění pravé psychologické struktury povolání. 

Pozorovací metoda analysy povolání vyžaduje velmi dobrých znalostí formálně
technické stránky zkoumaného povolání. Proto musí psycholog již před m dohře 
obeznámiti se s materiální stránkou povolání. Teprv e po splnění těchto podmínek 
může psycholog úspěšně konati svá psy chologi cká pozorování. 

Psycholog musí pozorovati , jak různí pracovníci vykonávají tytéž pracovní 

*) F. Bawn uart cn: Die B cruf se iguung sprii fnn ge n 1928 st r. 101. 

169 



funkce a pro případné rozdíly hledati psychologické vysvětlení. Své zavery o vý
znamu jednotlivých vla stností pro určité pracovní výkony musí si ještě ověřovati 
pozorováním zpií sobu provádění týchž výkonů lepšími a horšími pracovníky. Vel
mi mnoho mohou nám vys větliti ony způsoby, jakými různí jednotlivci vykonávají 
tutéž práci. Pozorování se musí prováděti co možná systematicky. Dlužno míti 
na mysli , že konečným cílem analysy povolání j est sestrojení harmonické syntese, 
to je st podati celko vý psycholo gický obraz povolání. 

:Me todu p sychologi ckého pozorování j est účelno v mnohých případech výzku
mu povoláni kombinovati s ústním dotazováním se pracujícího, a to ve formě 
rozmluvy o nejdů]cžitěj ších 1nomeut cch jeho práce. V určitých případech může 
p sycholog tímto zp a'.'.1sobern doplňovati a korigovati své vlastní pozorování. Ovšem 
zál eží značně na tom, zda psycholog dov de si získati důvěru a přízeií pracujícího. 

Na základě vlastních zkušeností , získaných při výzkumu povolání kovo soustruž
nického r. 1929 ve Škodový ch závodech v Praz přesvědčil js em se o tom , jak 
ve l~ký užitek mi'1že poskytnouti výměna názorů o výkonu povolání s osvědče
nými otlborníky-mistry a dílov edoucími. V jednotlivých případech postupoval 
jse m také tím způsobem, že j sem svolal - k obja snění některých sporných 
momentů o dúlcžitosti jednotli vých funkcí pro je(lnotlivé pod statné výkony po
volání - několik na slovo vzatých odborníků ku společnému projednání pod
staty a příčiny těchto rozpor 11. Spole čným úsilím podařilo se nám vysvětliti řadu 
<lúležitých okolno stí v ko vosou strnžni cké práci. Tento po stup lze označiti za 
jakýsi druh kolektivní meto(ly ve výzkumu povolání. Bylo by radno podobného 
způsobu používati i při výzkumu jiných složitých povolání. 

Metoda analysy povolání na základě vlastní práce psychotechnika 

Dal ším krok em ve zdokonalování .metod výzkumu povolání j est pokus analyso
vati povolání tím zpťisobem, že psychotechnik u čí se alespoň po krátkou dobu 
určitému povolání , vykonává pak příslušnou práci sám a teprv e na základě osob
ní ch zku še no stí pro vádí p sycholo gický rozhor povolání. 

V tomto případě jde o to, aby úsudek o psychologick ých požadavcích povo
lání byl opřen o sebepozorování. Vyplývá to z názoru jednotlivých psychotech
nikii , že i nejp ečlivějšímu vnějšímu pozorování mohou často uniknouti jednotlivé 
d1'Hežit é múrn enty prác e a spletité du ševní pochody , jež je doprovázejí. Soudí, že 
teprve vlastní prací v povolání lze se náležitě vcítiti do skutečných požadavků 
povolání. Proto někteří psychoteclrnikov é prostě se vyučili onomu povolání, které 
chtěli psychologicky analysovat. Na př. Benar y po roce spoluprác e s náčelníkem 
pilotní školy vyu čil se povolání pilota-pozorovatele a teprve na zákla.dě takto 
získaných zku šeno stí naps .al svoji práci o pilotu-pozorovateli. Podobných případů 
jest známo i více. 

Zvláště důkladného pracovního praktického uplatnění dostalo se této me
todě analysy povolání v Sov "'tsk ém Rusku , kd e och°1v odnil tento metodolo gický 
zp1°isob analysy povolání zvláště /. Spielr ein , nazvav jej stručně „pracovní meto
dou výzkumu povolání".*) 

V Moskevsk é laboratoři pro průmyslovou psychot echniku vyučili se psycho
logov é onomu povolání , j ehož výzkum měli prováděti. O postupu ve vyučování 
vedl se přesný protokolární zápis. Později pak srovnávaly se záznamy několika 
psychologťi, kteří pracovali v témže povolání a teprve na základě tohoto srovnání 
byl sestav en psy chogram příslušného povolání. 

Pracovní m etoda výzkumu povolání má nesporně své přednosti před pouhým 
vnějším pozorováním povolání, ježto dovede v určitých případech lépe vystihnou
ti vnitřní dynamiku některých povolání. Nelze však to říci o jejím všeobecném 
významu. Pro celou řadu složitějších a akad emických povolání n ehodí se již proto , 

*) ,,Trudov ej m el od izu čenija professij ", shorník pod red akcí I. Spielreina, r. 1925, Mo skva. 

170 



že tato povolání nelze si osvojiti za krátkou dobu. Mť1že se JI proto použíti Jl'll 
pro výzkum povolání méně k,alifikovaných. 

Experimentální metody výzkumu povolání 

Existuje znafa1ý poč t expcrimeutáluíclt metod , ji<:liž rnož110 použíti k p :~yd10-
logickému výzkumu povolání. Expcrimentúluí t'.f'Stou múžt·m«- totiž rnnnluly přt"' l-1-
něji než dříve již uvedenými mctollami zjistiti, jak_'mi vla stno~tmi a sdwp110:itmi 
jest podmíněn ten který výkon v povolání a jaký jest yztali mezi jednotliYými 
schopnostmi. Metody tyto nejsou však je ~ tě dokonale propracoviiny a nebylo jich 
do lHI ystema ticl -y použí áno; proto uvedeme zclr· jen ony k tcr ', j.:,ou ucj
zuámější. 

Metoda eliminační spočívá , tom , že při výkonll povolúuí úmy~lnč· memmť 
pthoLnost jednotlivých lluševních vlastností pracnjícího , a to tím zpúsohťm , ~c j,, 
zeslabujeme nebo zesilujeme, rušíme nebo elimiuujcm , ahychom takto poznali , 
jaký vliv hude míti taková zm~na duševních pollmínek na pracovuí výkony. 

Metoda korelační. Při této metodě , i nr --;ímc řadu vla , tností, o nichž předpoklá
dáme, že jsou clůležity pro vykonávání urČÍlt!ho povolání. Potom vyšetřuj ·mc se 
zřetelem k těmto vlastnostuu více osob, které ono povolání vykonávají. Na to 
srovnáváme výsledky vyšetřování s praktickým osvědčením se zkon:cuých osob Vť 
výkonu svého povolání. Toto srovnávání provádíme ve formP korela~ního vý
počtu. Za cli'1ležité pro povolání pokládáme jen ony vla Lno Li, které vykazují 
vysokou korelaci s praktickým osvědčením .se. Této metody použivá se značnou 
měrou i ku zjištění prognostické hodnoty psychotechnických zkoušek. Mú zvláštní 
význam také i pro stanovení nutného rozsahu zkoušky, ježto múžcmc na základě 
korelačního srovnání omeziti vlastnosti , které trvají vzájemně v těsné souvislosti 
na nejmenší počet. 

Metoda vadných výkoní'1. Při této meto<lč po3tupujeme tak, že zkoumáme v nrči
tém povolání chybné výkony, neho zjišťujeme příěiny nehod vzniklých při práci 
a potom ua základě jejich analysy činíme závěry o tom, které vlastrwsti json 
nezbytné pro vykonávání onoho povolání.*) Této metody hylo na př. úspěšn;; 
použito pro výzkum povolání pilo tú O. Selzem -a G. Andersonem, dále R. Couuéem 
pro výzkum povolání železničářů a jinými. 

Metoda nejlepších výkonů. Ta to metoda stanoví vlastnosti nezbytné pro určité 
povolání vy:etřováním osob, které _, v povolání nejl „ p e osvědčují. Při výzkumu 
povolání průmyslových postupuje se ohyč jně tak, že e vy..., třují dvě skupiny 
dělníků, a to nejlepších a nejhorších. Výsledky vyšetření e srovnávají a zji šťují 
se ty vlastnosti, kterých se právě nedostává špatným dělníkůn1, ale vyskytují se 
n dobrých dělníků. Vlastnosti tyto se pokládají za nejdůležitější pro vykonávání 
dotyčného povolání. 

Metoda patologická jest nejmladší z uvedených me.tod a n ení j e ...,ť~ náležiť~ 
vyvinutá. Název „patologická" jest třeba chápati tak, že neoháváme jednu 
a tutéž práci vykonávati jednak člověkem normálním, jednak člověkem duševně 
chorým, jehož chorobu co clo druhu i stupně již známe. Z rozdílu v kvalitě , kvan
titě a času nutného k provedení práce lz e usuzovati jak dalece p1h obí ztráta 
nebo porucha určitých duševních vlastností na jal ost pracovních výkonů. ** ) 
Praktickou možnost použití patologických úkazi1 při analyse povolání poskytuje 
rozbor nemocí, vzniklých z vykonávání povolání. Nemoci tyto svědčí většinou 
o přepínání fysických a duševních sil a na základě jich můžeme vyvozovati hlavní , 
a zejrnéna specifické požadavky povolání. 

*) Název metody pochází od F. Baumgartenové: Die Berufseignung 8priifungen , str. 123. 
**) F. Baumgarten: Die Berufseignungspriifungen , str. 125- 126. 

171 


